

W. Jaruzelski przyjął wicepremiera CSRS

I sekretarz KC PZPR, prezes Rady Ministrów, gen. armii Wojciech Jaruzelski przyjął 14 bm. wicepremiera rządu federalnego CSRS, Ladislava Gerlega. Przedmiotem rozmowy były problemy zacieśnienia i rozwoju współpracy gospodarczej między obu krajami, zwłaszcza w dziedzinie przemysłowej. Omówiono niektóre konkretne rozwiązania dotyczące kooperacji przemysłowej oraz wzajemnych dostaw, m.in. pomagających w przezwyciężeniu kryzysu gospodarczego w Polsce.

W spotkaniu, które przebiegało w przyjacielskiej atmosferze, wziął udział wiceprezes Rady Ministrów, Zbigniew Szalajda.

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

OD 1 STYCZNIA 1983 R. Znaczna podwyżka cen biletów PKP i PKS — reszta po starym (OBSŁUGA WŁASNA)

Zapowiadana od dawna podwyżka opłat za przejazdy pasażerskie koleją i autobusami PKS została wczoraj potwierdzona przez szefa resortu komunikacji — ministra JANUSZA KAMIŃSKIEGO. W Biu- rze Prasowym Rządu odbyła się konferencja prasowa poświęcona w

ZAKOŃCZENIE DWUDNIOWEGO POSIEDZENIA RADY SPOŁECZNO-GOSPODARCZEJ PRZY SEJMIE PRL

Wiele uwag do projektu ustawy o rentach i emeryturach

17 BM ZAKOŃCZYŁO SIĘ DWUDNIOWE POSIEDZENIE RADY SPOŁECZNO-GOSPODARCZEJ PRZY SEJMIE PRL. PRZEWODNICZYŁ PROF. JAN SZCZEPAŃSKI. UCHWALONO OPINIĘ O PROJEKcie USTAWY O EMERYTURACH PRACOWNICZYCH I RENTACH. RADA WSKAZAŁA NA ZNACZENIE OPINIOWANEGO DOKUMENTU, KTÓRY DOTYCZY PONAD 5 MLN OBYWATELI I PODKREŚLIŁA, ŻE PRZYGOTOWYWANA OBECNIE REFORMA EMERYTALNA JEST PILNĄ SPRAWĄ. PROJEKT USTAWY BUDZI SZEROKIE ZAINTERESOWANIE WŚRÓD LUDZI PRACY.

Kolejne potępienie Izraela

Zgromadzenie Ogólne NZ uchwaliło kolejną rezolucję ostro potępiającą Izrael za eskalację aktów agresji na Bliskim Wschodzie. Zgromadzenie zwróciło się do Rady Bezpieczeństwa, by zrównoważyła środki zmierzające do zapobieżenia nowemu atakowi Izraela na państwa

Nowe filmy Antonioniego i Felliniego

Po siedmiu latach milczenia Michelangelo Antonioni powraca na ekrany ze swym nowym filmem „Iden tyfikacja kobiety”. Jest to długa ballada, której akcja rozgrywa się

Zmiany kadrowe

Prezes Rady Ministrów na wniosek ministra rolnictwa i gospodarki żywnościowej, powołał dr. Józefa Kosię na stanowisko podsekretarza stanu w tym resorcie, z jednoczesnym powierzeniem mu funkcji pierwszego zastępcy ministra.

Prezes Rady Ministrów uwzględnił prośbę przejechać dr. Jerzego Wojciechowskiego do Innej służby państwowej, odwołując go ze stanowiska podsekretarza stanu w Ministerstwie Oświaty i Wychowania. (PAP)

Zawieszenie zajęć dydaktycznych na Wydziale Psychologii UW

Jak się dowiaduje Polska Agencja Prasowa, minister nauki, szkolnictwa wyższego i techniki na wniosek rektora Uniwersytetu Warszawskiego, działając na podstawie Uchwały nr 189 Rady Ministrów z dnia 30 sierpnia 1982 r. w sprawie zapewnienia

szkołach wyższych, zawiesił zajęcia dydaktyczne na Wydziale Psychologii UW do czasu wyjaśnienia przez Komisję rektorską okoliczności niedobycia się zajęć na tym wydziale w dniu 10 listopada br. (PAP)

Poszukiwanie szyfrów na zatopionym okręcie

Ekipy brytyjskich nurków przeszukują wrak okrętu „Coventry” zatopionego w rejonie Falklandów. Malwinów w celu odzyskania części tajnych programów komputerowych, szyfrów i dokumentów, które miały się znajdować na okręcie. Poszukiwania prowadzone są na głębokości 90 metrów.

głębokościach. Dotychczas nie powzięto żadnej decyzji co do przeszukiwania ich wraków. (PAP)

Sondaże Fanfaniego

Desygnowany na premiera 42 rządu włoskiego po obaleniu monarchii w 1946 r., przewodniczący Senatu Amintore Fanfani przystąpił do wywodowania stanowiska członków parlamentu w sprawie skierowania wspólnej platformy umożliwiającej przełamanie wieloletniego impasu utrzymującego się wskutek tarć między partnerami koalicyjnymi. Wynikiem zatargów był unadek w zeszłym tygodniu drugiego gabinetu premiera Spadolini.

Wśród uwag, jakie sformułowała Rada w swej opinii znalazło się stwierdzenie, że podstawę wymiaru emerytury i renty powinno stanowić przeciętne miesięczne wynagrodzenie z ostatnich 12 miesięcy zatrudnienia albo kolejnych 24 miesięcy wybranych przez zainteresowanego z ostatnich 12 lat. Rzecz w tym, że przy przyjęciu wyliczenia wersji 24-miesięcznej pracownicy odchodzący niedługo na emeryturę byłoby pokrzywdzeni, jeśli uwzględnili wysoki wzrost płac ostatnio.

Rada uważa, że podstawowe składniki wynagrodzenia zaliczane do podstawy wymiaru emerytury należy wymienić w samej ustawie. Zaliczyć do nich trzeba upożatek zasadnicze, dodatki za staż pracy, premie regulaminowe, dodatki funkcyjne, dodatki za pracę w warunkach szkodliwych dla zdrowia. Do decyzji Rady Ministrów powinny być pozostawione tylko pozostałe składniki. Dowolność ich ustalania w różnych okresach — stwierdza się w opinii — powodowała

(Dalszy ciąg na str. 2)



15 bm. w Moskwie, minister spraw zagranicznych ZSRR Andrzej Gromyko przyjął ministra spraw zagranicznych ChRL Huang Hua. (PAP)

Izrael koncentruje siły w dolinie Bekaa

Z każdym dniem wzrasta napięcie w Libanie, ókąd Izrael prze-

Następują zmiany modelowe w ruchu studenckim

18 bm. w stołecznym klubie studentów Politechniki Warszawskiej „Stodoła” rozpoczęła się obrada IV Zjazdu Socjalistycznego Związku Studentów Polskich. Do Warszawy przyjechało 259 delegatów ze wszystkich ośrodków akademickich w

kraju. W charakterze konsultantów, w zjeździe weźmie udział 172 przedstawicieli środowisk, agend kulturalnych, naukowych, turystycznych itp. nie wchodzących w skład związku. Zjazd dokona podsumowania działalności organizacji w okresie minionej kadencji.

Jak wskazują wyniki kampanii prowadzonej przed zjazdem, dyskusja na tym najwyższym forum organizacji koncentrować się będzie wokół potrzeb zmian modelowych w ruchu studenckim. Oczekuje się, że decyzje wypracowane przez uczestników zjazdu będą miały wielkie znaczenie dla przyszłości ruchu studenckiego. (PAP)



Polijka sachodnoniemiecka aresztowana pod Hamburgiem Christians Klara, który jest jednym z najbardziej znanych i poszukiwanych terrorystów z organizacji RAF.

„Kosmos-1383” w służbie systemu „Cospas — Sarsat”

Rzecznik Krajowej Agencji Aeronautyki i Przestrzeni Kosmicznej USA (NASA) poinformował, że za pomocą radzieckiego satelity „Kosmos-1383” 15 listopada zlokalizowano wrak niewielkiego dwusilnikowego samolotu „Piper-Navaho”, który rozbił się w okolicach miejscowości Martinsville w stanie Wirginia.

Sygnaly radiowe emitowane z pokładu wraku odebrane zostały przez urządzenia radiolokacyjne radzieckiego satelity, który na ich podstawie czynniki określił wstępne rozbitego samolotu. Dane te przekazane zostały do ośrodka poszukiwawczo-ratunkowego, mieszczącego się w bazie wojskowej w Scott w stanie Illinois.

Przedstawiciel NASA zwrócił uwagę, iż już niedługo zostanie ra- dziecki satelita oddał nieocenione usługi władzom amerykańskim w operacjach ratunkowych zaginionych statków i samolotów.

W cukrownictwie nie sprawdzają się pesymistyczne prognozy

Rytmicznie i bez większych zakłóceń pracują podczas bieżącej kampanii wszystkie cukrownie. Od początku tegorocznej kampanii do 17 bm. wyprodukowano ponad 970 tys. ton cukru. Buraki pozostałe na polach do października, a nawet do listopada znacznie przybrały na wadze. Dlatego też nie sprawdzili się wcześniejsze prognozy o bardzo słabych plonach tej rośliny w tym roku. Ostatnie szacunki wskazują, iż średni plon z jednego hektara wyniesie w kraju nieco ponad 300 q korzeni buraczanych, co przy areale ponad 480 tys. ha przeznaczonych pod te uprawy oznacza zbiór ok. 15 mln ton buraków.

Dotychczas cukrownie kupiły od plantatorów prawie 14,9 mln ton buraków, czyli tylko o 190 tys. ton mniej niż w tym samym czasie w ub. roku i o ok. 1 milion mniej aniżeli podczas całej ubiegłorocznej kampanii Skupu buraków trwa na-

dal w większości województw, chociaż, w coraz to słabszym nasileniu.

Mimo niższych zbiorów buraków w tym roku, cukru nie będzie mniej niż w rekordowym pod tym względem roku ubiegłym, kiedy wyprodukowano ponad 1,7 mln ton tego artykułu. Niższe plony zostaną rekompensowane w dużym stopniu wyższą zawartością cukru w korzeniach buraczanych. (PAP)

Komputer pomaga pływakom

Leningradzkim pływakom w treningu pomaga komputer. Do ciała każdego z zawodników przymocowuje się specjalne nadajniki, które po wodzie przenoszą sygnały o wydatku energii organizmu, częstotliwości oddychania i pulsu ciśnieniu krwi, dane elektrodiagramu. Specjalne przekładniki dostarczają te dane do komputera, który na monitorze może obserwować co się dzieje w ciele każdego z podopiecznych. Aby podczas monotonnego treningu zawodnicy nie „nudzi- li się”, skonstruowano także w leningradzkim Instytucie Elektro- techniki aparaturę, dzięki której pływacy mogą słuchać muzyki. Na głowie zawodnika jest umieszczony miniodbiornik, który chwytając przekazywane woda impulsy i przetwarza je na dźwięki. (PAP)

CO DZIEŃ CONIESIE

W dniu dzisiejszym słońce weszło o godz. 7.01, zając się o godz. 15.41.

Imieniny obchodzą Aniela, Roman

Dziśmy synoptyk w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następujące warunki: zachmurzenie duże. Temp. maks. w dzień około 5 st. Wiatry na ogół umiarkowane. Ciśnienie o godz. 19.00 990,3 hPa (742,8 mm).

Z kalendarza wydarzeń

- 1906 — Ur. S. Baran, współorganizator PPR, GL i AL na Śląsku
- 1932 — Otwarcie pierwszego gimnazjum polskiego w Bytomiu
- 1962 — Zm. N. Bohr, fizyk duński
- 1922 — Zm. M. Proust, pisarz francuski

Taka sobie myśl

To się zdarza mówią stari rodzice o błędach swoich dzieci. O nie, to się nie zdarza, to się rozwija.

Uśmiechnij się



— Podać coś do picia? Łatwiej będzie państwu przekonać te ceny!

Członkowie SD wnoszą znaczny wkład w rozwój PRON

Prezydium CK Stronnictwa Demokratycznego, obradujące 17 bm, uczciło pamięć zmarłego sekretarza generalnego KC KPZR i przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, Leonida Breżniewa.

Następnie omówiono aktualną sytuację społeczno-polityczną kraju, stwierdzając, że większość obywateli opowiada się za spokojem i normalizacją życia. Prezydium CK SD zapoznało się z informacją o rozwoju Patriotycznego Ruchu Odrodzenia Narodowego stanowiącego czynnik zaspalający siły społeczne, dążące do stabilizacji, normalizacji i przebudowy naszej rzeczywistości społeczno-politycznej i gospodarczej. Członkowie SD wnoszą znaczny wkład w umacnianie ogniw i struktur PRON.

Prezydium CK SD przyjęło m.in. harmonogram realizacji uchwały VIII Plenum CK SD i zaleciło instancjom terenowym aktywne wypełnianie zadań w zakresie polityki społeczno-gospodarczej. W związku z wzrostem zainteresowania problematyką podatkową środowisk politycznie wspieranych przez Stronnictwo Demokratyczne, Prezydium CK SD przeanalizowało działalność w tym zakresie. Z zadowoleniem przyjęto działania Stronnictwa Demokratycznego, które zapewniły uwzględnienie słusznych postulatów, zgłaszanych przez rzemiosło, prywatny handel i spółdzielczość. (PAP)

Podziękowanie ambasady ZSRR

Do ambasady ZSRR w Warszawie nadeszło wiele serdecznych i przyjacielskich pozdrowień od szereg przedsiębiorstw, partycznych i innych organizacji, a także od poszczególnych obywateli Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej — w związku z 65 rocznicą Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.

Ambasada ZSRR wyraża głęboką wdzięczność wszystkim, którzy nadesłali pozdrowienia, oraz przekazuje im najlepsze życzenia. (PAP)

"Vera" wznawia produkcję reprodukcji

Łódzka Fabryka Dziańin Obliczowych "Vera", która swego czasu wprowadziła na rynek atrakcyjną

Przeliczenie rent i emerytur nauczycieli dopiero po wejściu w życie nowej ustawy emerytalnej

Przedmiotem licznych pytań i listów ze strony nauczycieli jest zapis w nowej "Karcie Nauczyciela", który głosi, iż emerytury i renty nauczycieli podlegają stałemu przeliczeniu wraz z wzrostem wynagrodzenia czynnych nauczycieli.

Z informacji uzyskanych przez

Zakończenie posiedzenia Rady Społeczno-Gospodarczej przy Sejmie PRL

(Dokończenie ze str. 1)

obniżenie emerytur i rent w stosunku do poziomu płac. Zdaniem Rady — zasadniczym punktem odniesienia, jeśli chodzi o możliwość przejścia na emeryturę, powinien być staż pracy, a następnie wiek. Proponuje się zmianę polegającą na zagwarantowaniu możliwości objęcia zaopatrzeniem emerytalnym pracowników legitymujących się: 35 latami pracy dla kobiet (bez względu na wiek) oraz 40 latami pracy dla mężczyzn (nie wcześniej jednak niż po osiągnięciu 60 lat życia). Nie można ludziom z tak długim stażem pracy odmówić przejścia na wcześniejszą emeryturę, biorąc pod uwagę, że średnia długość życia mężczyzn wynosi niecałe 68 lat.

Proponuje się obniżenie z 80 na 75 lat granicy wieku w zakresie przyznawania dodatku pielęgnacyjnego.

Rada sugeruje, aby dodatek z tytułu posiadania orędu był przyznawany w określonej kwocie niezależnie od podstawy wymiaru świadczenia, bowiem zasługi poniesione w pracy zawodowej lub w walce w okresie okupacji powinny być, ze społecznego punktu widzenia, oceniane jednakowo. Proponuje się też rozważenie możliwości wprowadzenia stałych dodatków do emerytur dla posiadaczy innych odznaczeń państwowych i tytułów honorowych — w wymiarze niższym, niż dla posiadaczy orderów.

Rada wnosi, aby w załączniku do ustawy zawierającym wykaz prac w szczególności trudnych warunkach, których wykonywanie uprawnia do niższego wieku emerytalnego, objąć dodatkowo tych wszystkich pracujących, którzy przez co najmniej 20 lat są zatrudnieni w strefie zagrożenia dla zdrowia. Dotychczasowy wykaz obejmuje stanowiska pracy stwarzające szczególną uciążliwość i zagrożenie dla zdrowia, natomiast nie obejmuje osób obsługujących przez charakter wykonywanej pracy i pośredni kontakt są również narażone na szkodliwe warunki. Rada zwraca też uwagę na konieczność zweryfikowania wykazu stanowisk, na których pracuje się w szczególnych warunkach.

Wnieśliśmy zastrzeżenia do projektu przewidującego upoważnienie do przyznawania osobom zasłużonym

nowość w postaci reprodukcji dzieł malarskich na specjalnych dzianinach wulwowych, po dłuższej przerwie wznawia ich produkcję. Stało się to możliwe dzięki uzyskaniu potrzebnych materiałów ze źródeł krajowych. Wytwórcy dokładają starań, by jeszcze przed świętami trafiło do sprzedaży kilka tysięcy takich "obrazów", znakomicie nadających się na gwiazdkowe upominki.

Wniosek o przeliczenie emerytur i rent nauczycieli, który został przyjęty przez Sejm, ma być przedmiotem prac sejmowych. (PAP)

emerytur i rent specjalnych, bowiem przepis ten nie precyzuje komu i w jakim zakresie przysługuje prawo do korzystania ze szczególnych świadczeń. Zdaniem Rady może to prowadzić do wznowienia praktyk stosowanych w uchylonym już dekrete z 1972 r.

Rada uważa, że waloryzacja świadczeń emerytalnych powinna nastąpić najpóźniej w rok po wejściu w życie ustawy, a wypłacanie kwot waloryzacji nie może nastąpić później niż w 1985 r.

Jeśli chodzi o tzw. stary porządek, Rada proponuje, aby w pierwszym etapie zrewaloryzować emerytury i renty w pełnej wysokości dla osób powyżej 70 (a nie 75) lat życia. W odniesieniu do niejakiejkolwiek emerytur i rencistów Rada zaproponowała zmodyfikowanie rozwiązań dotyczące ratnej wypłaty kwoty podwyżki rewaloryzacyjnej. M. in. gdy ta kwota nie przekracza 500 zł — wypłata powinna nastąpić w pierwszym roku.

Nie należy pozbawiać prawa do emerytur i rent osób wyjeżdżających za granicę na pobyt czasowy, z wyjątkiem tych, które zrezygnowały z obywatelstwa.

Rada proponuje, by rząd do roku określił podstawę wymiaru emerytur kierując się wzrostem najniższego wynagrodzenia. (Obecnie sformułowanie projektu nie daje tej sprawie charakteru obowiązującego). W myśl opinii Rady najniższa emerytura, renta inwalidzka I i II grupy oraz renta rodzinna (bez uwzględnienia dodatków, o których mowa w projekcie ustawy) nie może być niższa niż najniższe wynagrodzenie. Jest też propozycja, by rząd określił w drodze rozporządzenia zasady, wysokość oraz tryb przyznawania i wypłaty świadczenia socjalnego osobom, które nie nabyły uprawnień do emerytur lub rent, jeżeli ze względu na wiek, lub inwalidztwo nie mogą zapewnić sobie niezbędnych środków utrzymania, a nie ma osób zobowiązanych do ich alimentacji. Postuluje się przyznanie zmiłek kolejowych i autobusowych emerytom, którzy ukończyli 65 lat lub osobom zaliczonym do I i II grupy inwalidztwa.

Następnie Rada Społeczno-Gospodarcza wysłuchała informacji o projekcie ustawy o ubezpieczeniach społecznych rolników indywidualnych i członków ich rodzin, która przedstawił pos. Bolesław Strużek. Niektóre uwagi i krytyczne w toku wstępnej wymiany zdań na posiedzeniu Rady; wysuwano też zarzut niedostatecznego poziomu w pracy legislacyjnej nad tym projektem, który np. zdaniem właściciela gospodarstwa ogrodniczego w Krakowie — Jana Fabera powinien być poddany szerszej dyskusji. Jak informowaliśmy, projekt wspomnianej ustawy jest rozważany w powołanym przez Radę w przeddzień sesji roboczym.

W środę na posiedzeniu Rady Społeczno-Gospodarczej przy Sejmie przybył wicepremier Mieczysław Rakowski; wysłuchał spraw i problemów, które członkowie Rady chcieli mu przekazać i odpowiedział na liczne pytania. (PAP)

Za granicą o Polsce Powstawanie warunków umożliwiających uchylenie stanu wojennego

Zagraniczne środki masowego przekazu publikują komentarze i oceny, poświęcone sytuacji w Polsce. Zdaniem agencji France Presse, "fiasko 10 listopada zepchnęło podziemnych przywódców „Solidarności” na margines”. Zycząc w dniu, nie mają oni poczucia rzeczywistości w zakładach pracy i przeczuli swą zdolność mobilizowania społeczeństwa.

O utracie poczucia rzeczywistości dalażca dawniej „Solidarności” na emigracji świadczy informacja zachodniemieckiego dziennika „Frankfurter Allgemeine Zeitung”, który donosi o spotkaniu polskich i czeskosłowackich ekstremistów, zorganizowanym pod koniec października w RFN. Wystąpił tam niejaki Tomasz Mianowicz, którego dziennik zachodniemiecki przedstawił jako „człowieka postać emigracji polskiej”. Wywodził on, że wśród działaczy podziemia „wykształcił się nurt, który nie wyklucza obecnie nie tylko konfrontacji, ale nawet powstania zbrojnego” przeciwko władzom polskim.

Tego typu „oceny” stanowią w pewności jakomyś kasek dla części

Dyskusji nad projektem ustawy o zmianie ustawy: „Prawo lokalowe” poświęcone było 17 bm. wspólnie posiedzenie sejmowych komisji: Administracji, Gospodarki Terenowej i Ochrony Środowiska oraz Prac Ustawodawczych.

Większość kwestii merytorycznych oraz generalne zasady nowelizacji prawa lokalowego obie komisje przyjęły na poprzednim posiedzeniu jednak niektóre — lecz o zasadniczym znaczeniu wątpliwości — postanowiono wówczas rozstrzygnąć na posiedzeniach podkomisji.

W znowelizowanym prawie lokalowym przewidziano generalną zasadę stanowiącą — jedna rodzina — jedno mieszkanie. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in. możliwość cofnięcia przydziału „owizanie umowy najmu i nakazu opróżnienia lokalu. W przypadkach przekroczenia przepisów w tej mierze terenowe organy administracji państwowej wezwą zainteresowanych do wskazania jednego lokalu, w którym chcą zamieszkiwać, względnie złożenia wniosku o zastąpienie mieszkania na jedno, o przystępującej im powierzchni. W razie niestosowania się do postanowień odpowiednich organów w znowelizowanej ustawie uwzględnia się m. in

Dyskusje nad przyszłością ruchu studenckiego trwają od dawna, jednak jak dotąd — z miernymi efektami. Pomimo wielu prób i wysiłków nie udało się bowiem wypracować i bliżej określić takiej koncepcji nowej organizacji studenckiej, która by względnie satysfakcjonowała wszystkich zainteresowanych i była akceptowana przez całe środowisko.

R A Z E M czy osobno

Podziały w środowisku studenckim są bardzo głębokie, polaryzacja stanowisk — ogromna. Poszczególne ugrupowania i orientacje formułują i zgłaszają bardzo różne propozycje, oparte wprawdzie na racjonalnych przesłankach, ale o bardzo wyraźnym jednocześnie zabarwieniu emocjonalnym. Jak się wydaje, utrzymująca się stale zdecydowana przewaga emocji nad racjami w dyskusjach determinuje w zasadniczy sposób ich przebieg i charakter, uniemożliwiając, a przynajmniej ogromnie utrudniając osiągnięcie jakiegokolwiek sensownego kompromisu, a tym bardziej — pełnego porozumienia stron. Nie jest to wszakże jedyna przyczyna wewnętrznie środowiskowego chaosu organizacyjnego.

nego i atrakcyjnego, by sjeednoczyć wokół niego dostatecznie liczną, znaczącą rzeszę zwolenników, co mogłoby stanowić punkt wyjścia dla ruchu zjednoczeniowego środowiska.

Obecnie w uczelniach ostały się jedynie komórki dawnego SZSP, praktycznie niezbyt wiele znaczące w środowisku i nie mające szerszego poparcia. Konieczne stało się poszukiwanie nowej formuły organizacyjnej, wypracowanie takiej koncepcji ruchu studenckiego, która byłaby do przyjęcia dla możliwie szerokiego rzesz studenckich, dając podstawy tworzenia organizacji masowej. Alisli dyskusje na ten temat skoncentrowały się przede wszystkim na problemach

organizacji mogłyby funkcjonować m. in. „kluby” polityczne, pełniące funkcje ideowo-wychowawcze wobec członków. Kolejne rozwiązanie wyklucza łączenie w jednej organizacji funkcji społeczno-zawodowych i ideowo-politycznych, zakładając powołanie dwu odrębnych struktur. Jeszcze inna koncepcja proponuje utworzenie jednej organizacji studenckiej, wyłączenie społeczno-zawodowej, pozostawiając działalność ideowo-polityczną ZSPM i ZMW. Oprócz tych zasadniczych wariantów modelowych jest jeszcze kilka innych propozycji, będących różnymi modyfikacjami wyżej wymienionych. Dodajmy, że żadne z rozwiązań nie precyzuje dokładnie stosunku między organizacją, a samorządem studenckim, pełniącym istotną, ważną rolę w życiu uczelni.

Dokument pt. „Jaka organizacja?”, opracowany przez Zespół Programowy IV Zjazdu SZSP, zawiera propozycje utworzenia organizacji społeczno-zawodowej, typu zrzeszeniowego. Jedynym kryterium członkostwa byłoby wymóg aktywności. Jak czytamy: „Organizacja ta powinna być otwarta dla wszystkich aktywnych osób, które chcą realizować swoje zainteresowania i chęć pracy, a jako jej miejsce przyjmują organizację realizującą program społeczny bazujący na akceptacji ustrojowych zasad konstytucyjnych. Tym samym będzie organizacją otwartą światopoglądowo, integrującą studentów na płaszczyźnie działalności obywatelskiej dla siebie i dla kraju”.

Jaka będzie przyszłość ruchu studenckiego i kształt nowej organizacji akademickiej? Darujmy sobie snucie prognoz na ten temat, jako że w obecnej sytuacji przypominałoby to wróżenie z fusów, z podobnym skutkiem. Skoro sami studenci nie bardzo to wiedzą, nie mogą ustalić sensownej płaszczyzny porozumienia, osiągnąć racjonalnego kompromisu...

Jedno jest pewne — IV Zjazd SZSP także nie przyniesie ostatecznych rozwiązań tej kwestii. Nie będzie więc podsumowaniem i zamknięciem dotychczasowych rozważań i dyskusji, punktem doświadczenia, lecz raczej punktem wyjścia do następnego etapu rozstrzygnięć teoretycznych i praktycznych przedsięwzięć organizacyjnych. Jeśli bowiem nawet zostaną poczynione pewne zasadnicze, ramowe ustalenia ustalenia formalne, to konieczne jest jeszcze wypracowanie merytorycznych, szczegółowych koncepcji działania, a wreszcie ich praktyczna realizacja. Praktyka zaś dopiero może zweryfikować tak czy inaczej założenia teoretyczne. Wszelkie bowiem przemiany społeczne realizują się w sposób ciągły — nie jako jednorazowy akt, lecz złożony proces, zwykle długotrwały.

ZBIGNIEW S. NOWAK

Formuła powszechnej odnowy życia społecznego w naszym kraju, zakłada daleką jego demokratyzację we wszelkich sferach, także w ruchu studenckim. To oznacza bezwzględne respektowanie pluralizmu światopoglądowego, ideowego, politycznego oraz naturalnego zróżnicowania społecznego. Czy jednak ów pluralizm i zróżnicowanie musi równocześnie oznaczać niemożność porozumienia poszczególnych orientacji? Niekoniecznie. Warunkiem sine qua non musi tu być wszakże z góry założona wspólnota interesów wszystkich zainteresowanych. Tej zaś najwyraźniej brak między poszczególnymi ugrupowaniami zabiegającymi o rząd studenckich dusz, co wypada pokrótce wyjaśnić.

Ostatnie dwa lata obfitujące w nadmiar wydarzeń społeczno-politycznych w naszym kraju były równocześnie okresem poważnych napięć, wstrząsów i postępującej dezintegracji w środowisku studenckim. Spór między NZZ a SZSP pociągnął za sobą nie tylko rozbieżne organizacyjne ruchy studenckie, ale przede wszystkim ideowe, polityczne. Różnice w ocenach historii i dalszego rozwoju sytuacji społeczno-politycznej w naszym kraju doprowadziły do głębokich podziałów także i wewnątrz obu organizacji. Poza tym po sierpniu 1980 r. powstało wiele nowych studenckich struktur organizacyjnych o różnych programach, zasięgu i znaczeniu. Przy tym wszystkim pozostała niejako na uboczu, nie należąc do żadnej organizacji grupa studentów licząca ponad 60 proc. ogółu, także silnie zróżnicowana wewnętrznie.

Owo rozbieżne i głębokie zróżnicowanie wewnętrznie środowiskowe było spontaniczne, nie kontrolowaną reakcją na monopolistyczny status SZSP — organizacji bazującej na fałszywej tezie o rzekomej jedności ideowo-moralnej. Dodajmy tu jednocześnie, że żadne z działających wówczas w środowisku studenckim ugrupowań nie zdołało wypracować i zaproponować programu na tyle spój-

Perspektywy ruchu studenckiego

strukturalnych i kwestiach personalnych, odkładając zagadnienia programowe niejako na drugi plan.

Konsekwencją tego jest brak do chwili obecnej takiej koncepcji ruchu studenckiego i przyszłej organizacji, która by mogła zyskać szersze poparcie środowiska, choć pora na to najwyższa, jako że decyzją VIII Plenum Rady Naczelnej SZSP na 18—21 bm. wyznaczono termin IV Zjazdu tej organizacji w Warszawie.

Wynikiem dotychczasowych dyskusji i ustaleń jest kilka zasadniczych wariantów modelowych przyszłej organizacji studenckiej, które bez wchodzenia w szczegóły można scharakteryzować następująco. Otóż jeden z nich zakłada utrzymanie dotychczasowego SZSP, przy pewnych modyfikacjach strukturalnych i korektach programowych, dopuszczających m. in. odejście od wymogu deklaracji światopoglądowej członków. Wariant drugi opiera się na organizacji otwartej dla wszystkich, o charakterze społeczno-zawodowym i silnie rozwiniętej działalności gospodarczej, przy czym w tonie takiej or-

Skrzydła husarskie i ulańskie proporczyki

Po śmierci Tadeusza Kocietka, popularnego artysty łódzkiego, powiedział ktoś ze szczerą melancholią: „Nie ma już teraz w naszym mieście malarzy, pasjonujących się szczerze tematyką historyczno-batalistyczną”!

Ze nie jest to jednak prawda, dowodnie świadczy o tym charakter otwartej ostatnio w Salonie Sztuki Współczesnej (ul. Piotrkowska 86) wystawy prac KAZIMIERZA WASA.

Kazimierz Was, absolwent FWSW w Łodzi, przez wiele lat uprawiał przede wszystkim (i to ze znakomitą rezultatem) grafikę użytkową, nie zanedbując jednak i malarstwa. Ekspozycja, która tu teraz oglądamy, jest pierwszą indywidualną wystawą malarstwa tego artysty. W skład jej wchodzi 46 akwarel — przeważnie większe-

go formatu, o tematyce historyczno-batalistycznej.

Ze artysta opracowuje con amore te właśnie treści nie jest zgola orzynamkiem.

„Jeszcze wczesnym dzieciństwie — informuje on nas — interesowałem się historią i malarstwem historycznym. Te skłonności notowały podsuwane mi przez ojca lektury i albumy z reprodukcjami dzieł takich malarzy jak Matejko, Grottzer, Juliusz Kossak, Gierwinski, Brandt i inni, co formowało mój smak artystyczny i uczyło mnie kochać przeszłość Polski”.

Momentami ze zdyscyplinowały też o charakterze jego obrazów, eksponowanych teraz w Salonie, a stojących pod znakiem historii i batalistyk. Jest to kolorowa apoteoza polskich walk zbrojnych — pochwała polskiej szabl i polskiego konia, osadzo-

na w oboczce patriotyzmu, nie często manifestowanego dzisiaj w naszym współczesnym malarstwie...

Artysta realizuje swoje wizje posługując się niełatwą techniką akwarelową przy czym orzy nakładaniu barw korzysta ze wskazań wielkiego Falata.

W obrazach jego dominują sceny zbiorowe. Przy przetrzymywaniu układzie kompozycyjnym i różnicowaniu gamy kolorystycznej Kazimierz Was sprawnie operuje tużem. Kładzie też nacisk na wierne odwzorowanie realiów danej epoki (mundurów, broni itd.) przy nawiązywaniu do zdarzeń, rozgrywających się na przestrzeni kilku wieków.

Sporo tematów dał mu wiek XVII. „St. Czarniecki w potyczce ze Szwedami”, „Lisowczycy”, i jakże aktualny dziś, w 300-lecie Wiktorii wiedeńskiej, „Jan III Sobieski pod Wiedniem”.

Jeszcze bardziej zafascynowała go epopeja napoleońska, której epizody opracowuje w różnych wariantach („Jeszcze Polska nie umarła”, „Somosierra”, „Odwrot spod Moskwy”, „Śmierć ks. J. Poniatowskiego” itd.).

Z kolei w atrakcyjnej formie utrzyma i późniejsze wydarzenia historyczne: powstanie z roku 1863, walki legionistów spod znaku J. Piłsudskiego i bohaterstwo barywiantów, bohatery żołnierzy polskich z ostatniej wojny („Polacy przed Bramą Brandenburską”, „Zdobycie Kolumny, Zwycięstwa w Berlinie”, „Wyzwolenie Łodzi z 1945 r.”).

Realista Kazimierz Was nie ma ambicji, ażeby „propagować nowe formuły plastyczne. Adresuje do tzw. „szerokiego widza” — i trafia do niego. Tak więc wystawa jego obrazów cieszy się dużym powodzeniem.

M. JAGOSZEWSKI

PLANY TEATRU TELEWIZJI

„Mój list z widowni”

Po raz drugi Towarzystwo Kultury Teatralnej w uzgodnieniu z Kuratorium Oświaty i Wychowania organizuje dla wszystkich uczniów klas szkół podstawowych konkurs pn. „Mój list z widowni”. Przypomnijmy, że polega on na przygotowaniu przez dzieci w oparciu o aktualny repertuar łódzkich teatrów dramatycznych i muzycznych przeznaczony dla młodych widzów, wypowiedzi pisemnych, rysowanych i malowanych, dotyczących oglądanej sztuki.

Termin nadsyłania prac, które należy kierować do Towarzystwa Kultury Teatralnej przy ul. Moniuszki 5, upływa 5 maja 1983 r. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi w czerwcu 1983 r.

Szkółom zgłoszonym do konkursu organizatorzy zapewniają materiały reklamowe z teatru oraz jednorazowe spotkanie z wybranym aktorem scen łódzkich.

(3c)

Rodzimy repertuar dominuje w planach i zapowiedziach Teatru Telewizji.

Jako najbliższy premierowy spektakl przedstawiony zostanie utwór Romana Bratnego pt. „Piwko i zdesperowany”, zrealizowany przez Krzysztofa Kwintę w krakowskim ośrodku TV „Oni” Wilkatego to spektakl przygotowany przez Krzysztofa Rogulskiego w poznańskim ośrodku, zaś „Śniadanie Ryszarda Marka Grońskiego” reżyserował Wiesław Wodecki (Wrocław). Obecnie tworzą reprezentację „Powrót z Elby” Daniela Christoffa w reż. Romany Próchnickiej (OTV Kraków).

Wśród pozycji ostatnio ukończonych znajduje się „Cosima” Petera Handkego, w reż. Ignacego Gogolewskiego, który gra też jedną z głównych ról w tym spektaklu o Ryszardzie Wagnerze. Cykl przedstawień stanowią spektakle przeniesione ze scen teatralnych. Będzie to „Rodzina” Antoniego Słonimskiego w reż. Edwarda Dziekonskiego (Teatr „Kwadrat” w Warszawie), „Krewniaki” Bałuckiego (reż. Alojzy Nowak — Teatr Polski w Bielsku-Białej) i „Ożeńcie się nie mogę” Fredry (reż. Jan Klemens — teatr w Sosnowcu).

Zapowiedziane są też widowiska poetyckie oraz publicystyczne, poświęcone wybitnym artystom i zespołom. Krzysztof Bogdanowicz opracował program pt. „200 lat Starożytności” czeka na emisję monograficzny program o aktorstwie Jana Świdorskiego; jego autorem jest Krzysztof Domagalk. „Po drugiej stronie mowy-trawy” — to tytuł widowiska reż. Anny Minkiewicz o poezji Adama Ważyka. Artur Sandauer dokonał wyboru i opracowania utworów naszej poezji, obrazujących losy narodu polskiego, zaś reżyserem tego spektaklu poetyckiego jest Barbara Borys-Damięcka.

Jan Dorman przygotował widowisko laikowe wg „Harnasiów” Karola Szymanowskiego.

Trwają przygotowania do realizacji kolejnych spektakli. Irma Czaykowska realizować będzie „Gburów” Goldoniego i „Czarująca szewcowa” Federico Garlji Lorki, zaś Maciej Korwicz — „Śluga dwóch panów”. Andrzej May pracuje nad „Drogą do Czarnolasu” Aleksandra Maliszewskiego, w reżyserii Barbary Jaklicz, „obaczmy” „Wielkiego człowieka do małych interesów” Fredry. Reż. Adolf Chrońkiewicz rozpoczął pracę nad programem wg poezji Tadeusza Zieleny. Marek Nowakowski reżyseruje „Każdą chwilę” Antoniego Cwojdzinskiego. „Grę snów” Strindberga zobaczymy w reżyserii Lecha Komarnickiego, Zygmunt Malanowicz zrealizuje utwór Akosza Kertesa „W szklanej klatce”, a Wojciech Brzozowicz — „Różę” Zeromskiego.

Ten bogaty plan repertuarowy zaskakujący nawet wobec upartego bojkotu, z jakim Telewizja Polska spotyka się ze strony części środowiska teatralnego — nie odznacza się jednak szczególną przejrzystością nurtów i gatunków, do jakich telewizyjna scena przyzwyczaiła nas przez lata swojej działalności.

Bojkot, podejmowany w najszlachetniejszych, być może, intencjach — powiedział w rozmowie z dziennikarzem PAP dyrektor telewizyjnej sceny JAN PAWEŁ GAWLIK — stanowiący dla większości jego uczestników równie ekscytującą, co kosztowną przygodę, jest w istocie nie przebiegającym w środach uderzeniem w jeden z najbardziej skutecznych instrumentów budowania świadomości kulturalnej naszego społeczeństwa. Jest uderzeniem nie tyle w aparat władzy, ile w duchową codzienność milionów współobywateli, metodycznie pozbawianych tych wartości duchowych i poznawczych, które — zawarte w arcydziełach klasyki narodowej i w twórczości współczesnej — stale powinny być obecne w naszej świadomości i w naszych domach. W sytuacji długotrwałego i dotkliwego kryzysu poligrafii, gdy na próżno wyglądamy nowych wydań Mickiewicza, Słowackiego czy Norwida, Teatr Telewizji w pełniejszy niż kiedykolwiek sposób stać się powinien propagatorem ich twórczości. Stażyła temu zaniedbana ostatnio idea telewizyjnego kanonu arcydzieł narodowej klasyki, stażyła temu systematyczna twórczość telewizyjnej sceny, przekazująca swojej widowni dzieła Kochanowskiego, Fredry, Zbłockiego, Wyspiańskiego, Zeromskiego i innych. Działalność ta uległa, jak widzimy, niewątpliwemu zahamowaniu. Kto na tym traci? Traci na tym społeczeństwo, tracą najbardziej ci, dla których telewizyjny teatr był zawsze żywą i serdeczną sprawą.

— W trudnej sytuacji próbujemy prowadzić nasz teatr według dotychczasowych kryteriów, tj. według możliwości i rozsądku. Nie tracimy ani cierpliwości, ani nadziei. Może ktoś się wreszcie opamięta?... (PAP)

JAK ZARABIAĆ — CZYM STRASZYĆ?

Proszę państwa, widziałam reformę gospodarczą na scenie! To najprawdziwsza prawda! A działało to na milion, niedzielę w Teatrze Muzycznym.

Z pewnością nadzieja na życiodajny zysk była główną przyczyną, dla której kierownictwo tej sceny zdecydowało się zaprezentować komedie muzyczne — Andrzejka Mariana Trzosa „Gdzie jest piękna Galatea?”. Chociaż właściwie utwor ten ma same plusy. Jest współczesny — a tak brakuje współczesnych w wymowie — pozwala się pościąć angażuje tylko 6 aktorów i zaledwie 9-osobowy zespół muzyczny, nie wymaga zmian dekoracji, jako że akcja dzieje się cały czas w pracowni rzeźbiarza, o dzisiejszych sprawach mówi się wprost ze starożytnej Grecji, zakładając przy tym — efektowna scenicznie — możliwość zaprezentowania wdzieków pięknej Galatei. Wniosek jest zatem prosty. Wspaniale widowisko, o treściach jakich brakuje, z szansą na dobry zysk możliwością prezentowania na przykład na malwch scenach w małych ośrodkach, a więc w terenie. Słowem ideal o takim może marzyć każdy zespół teatralny realizujący wszystkie „S”. Zwłaszcza że Teatr Muzyczny ma interesujące plany repertuarowe i ambitne zamysły (realizacja wi-

dowska Henryka Czyża opartego na poezji Gałczyńskiego z pewnością nie może liczyć na tłumy na widowni, zaś musical „Skrzynek na dachu” będzie bardzo kosztowny) przedsięwzięcie wydaje się zrozumiałe.

I byłoby bardzo dobrze, gdyby nie było tak źle. Oglądając drugą premierę, ale nie mam odwagi mamie siebie i Czytelników refleksją: „może to tylko ta druga premiera...”

Nie nie starsze jest bardziej, jak teksty dramatyczne pisane z potrzeby chwili. „Galatea” z pewnością urodziła się przed paru laty (ponoć w roku 1979). Wtedy odkrywcze być mogło obśmiewanie przysługa dyrektora, który wrost z widowni wchodził na scenę, by zastąpić greckiego aktora spitego w „ramach polskiej gościnności”. Dyrektor sam wyjaśnia swoją sytuację piosenka „Trzeba umieć grać, by o swój interes dbać”. A ów interes to rzeźba pięknej Galatei która ma w pracowni grecki mistrz. I akcja toczy się ozdobiona perełkami humoru, rodem z „Wesołego autobusu” z damskim przekomarzaniami w stylu „ty sztucznie stworzona dziewczyno” snergotami z seriali: „zakochanego meczyste można poznać po głupim wyrazie twarzy”. Więcej, widowisko zostało „stereno-

wlone”. Owa willa jakiegoś tam szefa, w której stanął ma rzeźba mieści się w Zabiczkach. W niedzielę byli chyba na sall widzowie głównie spoza Łodzi, bo adres ten nie rozpadł wesołości. Treściowe mielibyśmy można by mnożyć.

Jako że rzekto jest to komedia muzyczna, a więc nie sposób lekceważyć autora pobłażliwością okazywana za zwyczaj operetkowym libretom, zwłaszcza że muzyki tu naprawdę mało, a przepiękające akcje utwory (muzyka Franza Šuppe i Jerzego Grzewińskiego) wymagają bardziej talentu piosenkarzkiego niż operetkowego zacięcia. To też jak wspomnie mekiste trio z pierwszej części utworu...

Ale i w tym miejscu trzeba by mówić o plusach i oddać sprawiedliwość faktom. Otóż nim kurtyna pójdzie w górę pojawia się pani, która mówi o sobie, że jest dyrektorka greckiego teatru amatorskiego, który właśnie przywiózł do Polski sztukę o Pigmalionie i Galatei. No właśnie: teatru amatorskiego. Boje się jednak że perfekcja w amatorszczyźnie nie byłaby celem ani autora ani aktorów.

I znów wróćmy do faktów. Widzowie śmiały się zgodnie z wymogami komedii. Ale... No właśnie, znów jest to, jak sądzę, dla realizatorów i dyrekcyj.

satisfakcja tylko w ramach reformy (z pewnością zarobią na „Galatei”). Jednak trudno uwolnić się od wątpliwości: czy w teatrze trzeba zarabiać za wszelką cenę, obniżając poprzeczkę tak, że trudno wręcz jej wysokość wyczuć pod stonami. Chciałabym przynajmniej o aktorach napisać w innym tonie. Ale nie mogę oprzeć się pytaniu: dlaczego dzieląc rolę, reżyser jednocześnie autor, zapomniał że napisał komedie muzyczne. Pojmuję rozdarcie: wybrał tych co umieją śpiewać, czy tych co potrafia być aktorami? No niech by przynajmniej jedno z dwojga.

Twórca jednak sam ogłosił swoją niepewność i brak wiary a raczej kompetencji. W szczerzej rozmowie zamieszczony w programie, mówi: „Gdyby widom nie podobała się moja komedia, albo moja reżyseria — to niech łaskawie weźma pod uwagę to że nie mam żadnego wykształcenia artystycznego”. Zwążywszy jednak na fakt iż w sztuce nie jest to argument rozstrzygający, zaś spektakl ogładamy na scenie profesjonalnej i to młodej zaufanie dobra markę trudno owym brakiem profesjonalizmu rozgrzeszać.

RENATA SAS



Min. Baka o modyfikacjach mechanizmów reformy

Wczoraj odwiedził Łódź minister pełnomocnik rządu ds reformy gospodarczej prof. Władysław Baka. Rano przyjechał do sekretarza KŁ PZPR — Tadeusza Czechowicza. Następnie prof. Baka udał się do łódzkiego oddziału Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego. Tematem spotkań były modyfikacje mechanizmów reformy. Prof. Baka podkreślił, że jesteśmy w fazie modyfikacji, których większość była przewidziana w momencie wprowadzenia reformy, w postaci stosownych delegacji w ustawie. Zmiany te w niczym nie naruszają zasad reformy, jej istoty. Podjęte decyzje stanowią rezultat tendencji do dopięcia oraz aktualizacji reformy.

W ramach modyfikacji mechanizmów reformy wyróżnić można dopięcia — regulacje, do których rząd zobowiązany był mocą samej ustawy oraz przemiany jakościowe. Wśród dopięcia wyróżnić można rozporządzenia dotyczące kosztów i strat nieuzasadnionych oraz rozporządzenia dotyczące ulg w podatkach dochodowych. Niektóre z elementów reformy od początku miały konstrukcję trwałą, inne mobilną. Takim elementem jest reforma, który ustalany będzie na rok, jest FAZ; co roku ustalane będą również listy towarów o cenach urzędowych i regulowanych.

Staramy się — podkreślił min. Baka — by reforma była realizowana wedle zasady — „tyle stabilność — ile możliwości, tyle zmian — ile konieczne”. Na pierwsze miejsce wśród wprowadzanych modyfikacji wysuwa się porządkowanie systemu cen i stworzenie warunków do ich kontroli, stworzenie mechanizmów uniemożliwiających nieuzasadnione zmiany. W odniesieniu do cen urzędowych — nie będzie w przyszłym roku większych zmian. W przypadku cen artykułów zapotrządkowanych przewidziana jest nieznaczna zwiększa niektórych cen surowców w związku ze zmianą kursu złotówki — dolar.

W stosunku do cen regulowanych przyszły rok przyniesie rozszerzenie ich zakresu na półprodukty; dotyczy to zwłaszcza przemysłu chemicznego, hutnictwa i przemysłu lekkiego. Zmiana taka była postulowana. W przypadku stwierdzenia cen umownych na zbyt wysokim poziomie zostaną one na czas nieokreślony zmienione na regulowane. Jednocześnie zakłady obciążane będą do informowania okręgowych urzędów cen o dokonanych zmianach cen w ciągu 14 dni.

Kolejne modyfikacje dotyczą kwestii podatków i odpisów. Jeśli idzie o odpisy amortyzacyjne, to nakłada się w przyszłym roku obowiązek, by od nieczynnych maszyn i urządzeń zaniechać w trzech czwartych odpisów amortyzacyjnych. Przyszły rok przyniesie również uaktywnienie podatku obrotowego, który zmniejszać będzie zbyt wysokie zyski będące efektem nierównowagi rynkowej. Złagodzona zostanie progresja podatku dochodowego.

W przypadku przedsiębiorstw o rentowności 25-30 proc. podatek wyniesie 80 proc., w przypadku rentowności powyżej 50 proc. — podatek dochodowy 90 proc. Przewidywane są też ulgi wynoszące 20 proc. dotychczas płaconego podatku. O ulgi to ubiegać się będą mogły przedsiębiorstwa przemysłowe, szkolne (szkolnictwo) oraz te, które podejmują się produkcji określonych wyrobów. Oczekiwana zmiana jest modyfikacja obciążenia na Fundusz Aktywizacji Zawodowej. Utrzymuje się to obciążenie, lecz w zupełnym wymiarze. Jego podstawę stanowić będzie nie wzrost przedmiotowej płacy, lecz wzrost kwoty wynagrodzeń. Próg — wolny od obciążenia będzie mobilny, zależać będzie od przyrostów produkcji, przy czym zachowuje się możliwość różnicowania normatywnych od 0,5 do 0,8 proc. Oznacza to, że przy wzroście produkcji o 10 proc., można zwiększyć bez obciążenia

kwotę wynagrodzeń o 5-3 proc. Miernikiem wzrostu produkcji będzie produkcja sprzedana netto z potrąceniem zmiany cen.

W zasadach rozdzielności surowców nie przewiduje się większych zmian. Nastąpi ograniczenie liczby programów i ich uprzedmiotowanie (konkretne produkty). Programy „pochłona” 30 proc. deficytowych surowców i materiałów. W dziedzinie handlu zagranicznego nie przewiduje się zmian. Podkreślił natomiast wypada umocnienie zasady rachunków odpisów dewizowych. Podstawowym kierunkiem wydatkowania dewiz będzie elementarne zasilanie gospodarki.

Zaprezentowane przez min. Baka modyfikacje mechanizmów reformy spotkały się z zainteresowaniem zgromadzonych w PTE delegatów na Województwo. Zjazd PTE oraz przybyłych gości. Wywiązała się dyskusja dotycząca wielu konkretnych zagadnień. Również merytoryczna dyskusja zakończyła się wczorajszym spotkaniem min. Baki — z pracownikami Instytutu Włókiennictwa.

Sprawiedliwość społeczna zaczyna się od rzeczy małych

Czynne codziennie biuro Woj. Tymczasowej Rady PRON w Łodzi rozpoczęło już swoją działalność przy ul. Piotrkowskiej 232, II piętro (tel. 600-75). Nasza redakcja, chcąc umożliwić wysłondowanie opinii na temat pierwszych propozycji do programu pracy Komisji ds Sprawiedliwości Społecznej, oddała do dyspozycji komisji swój Telefon Usługowy 303-04. Zasiadają przy nim: BOGUSŁAW MYŚKOROWSKI z ZPB im. Armii Ludowej, KAZIMIERZ OLEJNIK — aplikant prokuratury oraz EUGENIUSZ PAKUSKI z „Politechu”. Przez dwie godziny telefon dzwonił prawie bez przerwy. Z trzech wybranych na pierwszy ogień problemów: „urodzonych w niedziele”, rozdzielni mieszkań i ich wykorzystywania oraz nadmiernego bogactwa się nieuczciwą drogą — nawiązań telefonów dotyczyło, jak można było się spodziewać, sprawiedliwej gospodarki mieszkaniami. Było też sporo innych spraw bulwersujących duże grupy społeczne, dostrzeżonych przez samych dzwoniących.

Oto niektóre pytania naszych Czytelników:

opłacie ubezpieczenia za samochód płacić się od ceny giełdowej, a po wypadku ten sam samochód ocenia się nagle bardziej realnie, tj. wg rocznika i z amortyzacją.

STANISŁAW B.: — Coraz więcej jest komisji do zwalczania różnorodnych rzeczy. A przyczyną załamania skarg wciąż są te same. Czy nie lepiej, zamiast przyjmować zażalenia, zacząć od usuwania przyczyn?

IZA W.: — Tak jak kredyty dla młodych małżeństw, miały być sklepy z artykułami na zagospodarowanie pierwotnego mieszkańca. Specjalne wpisy są wydobywane przez spółdzielnie i wdziały spraw lokalowych na decyzjach, ale sklepy wydzielonych nie widzi. A są przecież ludzie, którzy otrzymują gotę cztery ściany i choć to nie młode małżeństwa — nie mają z czym zacząć życia na nowym gospodarstwie...

A. O.: — Przez głupotę przyszło mi dwa lata odsiedzieć w więzieniu. W tym czasie moją rodzinę z dziećmi wyprowadzono z mieszkania, które otrzymaliśmy w ramach poprawy warunków, a mieszkanie sprzedano ustosunkowemu panu inżynierowi...

W. Z.: — W okresie gdy każdy mezb powierze sobie jest potrzebny by jakoś żyć, obok mnie plastik ma pokój, który przeznaczony był na skład farb i graciarni...

Sprawiedliwość społeczna zaczyna się od rzeczy małych. To są sprawy jednostkowe, o których (o każdej z osobna) będą z naszymi Czytelnikami rozmawiać powtórnie członkowie nowo powołanej komisji PRON. Są też sprawy o zasięgu obejmującym dziesiątki ludzi niezadowolonych z powodu nierówności, niedopracowania przepisów itp. Do tych problemów należą z pewnością nie uzasadnione zyski przedsiębiorstw, zjawisko „stacji kolejkowych”, którzy zawodowo wykupują iowary będące następnie przedmiotem spekulacyjnego obrotu, jest też sprawa obiboków — 30-latków „na utrzymaniu mamusi”, dla których każda praca jest za ciężka. Wszystkie te sprawy są przez opinię publiczną pilnie rejestrowane i sprawiedliwie klasyfikowane. Teraz pora na włączenie się do tych ocen społecznych nowych komisji PRON, które wyznaczyły sobie zadanie przestrzegania sprawiedliwości.

Op.: MARYNA KRAJ

Zaprezentowane przez min. Baka modyfikacje mechanizmów reformy spotkały się z zainteresowaniem zgromadzonych w PTE delegatów na Województwo. Zjazd PTE oraz przybyłych gości. Wywiązała się dyskusja dotycząca wielu konkretnych zagadnień. Również merytoryczna dyskusja zakończyła się wczorajszym spotkaniem min. Baki — z pracownikami Instytutu Włókiennictwa.

Min. Andrzej Ornat w „Feniksie”

Z młodzieżą o mieszkaniach i kredytach „MM”

Opowiedział w rządzie na sprawę młodzieży minister Andrzej Ornat spotkał się wczoraj z grupą młodych pracowników Zakładów Przemysłu Pończosznego „Feniks”.

A. Ornat poinformował sebranych o dotychczasowej działalności Komitetu Rady Ministrów ds Młodzieży oraz o tematach, jakimi organ ten zajmie się w najbliższym czasie. Komitet, który — jak powiedział min. Ornat — stanowi instytucjonalną gwarancję realizacji postanowień IX Zjazdu partii w kwestii młodego pokolenia i programu rządowego poświęconego temu samemu zagadnieniu, analizował do tej pory m. in. takie sprawy, jak akcja letnia, młodzieżowe spółdzielnie mieszkaniowe czy ochrona młodej rodziny, w najbliższej zaś przyszłości omówi problemy związane ze stanem świadomości społecznej i politycznej młodzieży; koncepcja pracy fizycznej studentów na rzecz gospodarki narodowej; podejmowaniem działalności gospodarczej przez Związek Młodzieży Wiejskiej; pełnym zatrudnieniem młodych ludzi; współdziałaniem organów administracji z organizacjami młodzieżowymi; projektem ustawy o młodzieży i wreszcie z nowymi koncepcjami funkcjonowania kredytów „MM”.

Te właśnie ostatnia sprawa stała się oddzielnym i szczegółowo dyskutowanym problemem wczorajszego spotkania. Chodzi bowiem o to — powiedział A. Ornat — że na forum komitetu poruszona będzie ona już w najbliższych dniach i on, jako minister odpowiedzialny za sprawę młodzieży, obelży się szerszą opinią samych zainteresowanych.

Rzecz w tym, czy kredytów udzielać każdemu młodymu małżeństwu i jak postępować wobec samotnych matek; jak pomagać w spłaceniu; co zrobić z kredytami, wartości miliardów złotych, których ich posiadaczom nie udało się zrealizować; czy kredyty udzielać szerszo po zawarciu małżeństwa, czy dopiero po otrzymaniu przez nie mieszkania; rozszerzać asortyment towarów, które można kupować na kredyty; czy ograniczać go do artykułów absolutnie niezbędnych; dawać kredyty młodym rolnikom i rzemieślnikom czy nie?

W dyskusji i pytaniach do min. Ornatu młodzież z „Feniksa” wypowiedziała się na wiele z tych tematów, rozszerzając przy tym zakres rozmowy o problemy mieszkaniowe w ogóle. Z goryczą i barwno krytycznie mówiono na przykład o tzw. pustostanach, które są, które młodzi ludzie wskazują administracji i... nic z tego nie wynika, chociaż powinno.

Symposium „Balkancaru”

Transport wewnątrzzakładowy i obsługa magazynowa nie jest najsilniejszą stroną polskiej gospodarki. W sytuacji nowoczesnych procesów technologicznych i rozwoju bazy magazynowej w naszym kraju, problemy racjonalnego transportu nabierają coraz większego znaczenia. Jednym z największych producentów maszyn transportowo-podnośnikowych, które mają zastosowanie w magazynach, na dworcach, lotniskach i w wielkich zakładach przemysłowych jest Bułgaria a konkretnie jedna z największych na świecie, o ustalonej renomie, firma „Balkancar”.

Program eksportowy firmy obejmuje wózki akumulatorowe i spalinywe, maszyny do obsługi stojkowej, elektrowciągły, podnośniki itp.

Obroty bułgarskiego przedsiębiorstwa z partnerami handlowymi w naszym kraju szacowane są na 55 mln rubli i obejmują asortyment około 10 typów środków transportu. Potrzeby naszej gospodarki są w tym zakresie ogromne i miejmy nadzieję, że bułgarski eksporter „Balkancarimpex” weźmie to pod uwagę. Z inicjatyw bułgarskiej centrali handlu zagranicznego oraz przedstawicielstwa handlowego Bułgarii w Polsce wczoraj w Domu Technika odbyło się sympozjum na temat maszyn transportowo-podnośnikowych „Balkancaru”. Współorganizatorem było Stowarzyszenie Inżynierów Mechaników Polskich. (zch)

W. Z.: — Opiekowaliśmy się starszą osobą, a teraz, po jej śmierci, z dwójkiem małych dzieci zajelismy po niej kawalerkę. Zagrożono nam eksmisją...

WANDA L.: — Od miesiąca próbuję kupić pralkę. Niestety, w kolejce stała wciąż ta sama osoba, a ekspedientka — wiedząc o tym — poradziła mi żebym weszła w kontakt z kimś z kolejką. Chyba taka sprawa powinna być innej zorganizowana. Kto tu komu napędza pieniądze do kieszeni?

ZZISŁAW L.: — Na naszym oczach rodzi się nowa forma legalnej spekulacji. Spekulacja przedsiębiorstwa państwowego. Bo jak inaczej nazwać fakt że nieudolność wleża się w koszty, lekceważąc cenę towaru społecznie i ekonomicznie uzasadnioną? Albo marze w handlu: kto to sływał by sięgał one 30-40 procent? O tym kapitaliści mogą sobie tylko pomarzyć...

RADOSŁAW W.: — Zdjęto jednego z naczelników. Mimo braku kierunkowego przygotowania zrobiono z niego od razu dyrektora merytorycznie odpowiedzialnego za handel. Ile lat trzeba by taki dyrektor znow wszystko „rozłożył”? Karuzela dyrektorska dalej się kręci? Nawet komisarze wojskowi, na których tak liczyliśmy, są bezradni...

JAN B.: — Czy kształtowanie cen na samochody musi tak wyglądać? Do czego mamy dojść do jakich jeszcze absurdów? A do tego nonsens „ubezpieczenia! Przy

„Literatura”

Ukazał się w sprzedaży drugi numer miesięcznika „Literatura”. Na interesująca i bogata treść tego numeru składają się między innymi: wiersze Osina Mandelstana i Adama Wajfka, proza Augusto Roa Bastosa i Kazimierza Truchanowskiego wspomnienia Zoltana Vsa, bliskiego współpracownika Inne Nagya, kolejny odcinek wspomnień Jerzego Putramenta, relacja Krzysztofa Matuszaka o „Filmach, których nie zobaczycie”, esej Lecha Kurpiewskiego o Marku Hlascie, a w dziale „Archiwum”: „Polska zdziceniata” Stanisława Brzozowskiego.

Miesięcznik „Literatura” można zaprenumerować tylko do 25 listopada! Cena prenumeraty kwartalnej 180 zł, półrocznej 360 zł, rocznej 720 zł.

Odpowiedzi prawnika

Ob. J. P. pisze: — W grudniu zamówiłam w zakładzie rzemieślniczym meble kuchenne z terminem wykonania kwiecień — lipiec. Uzgodniam konkretnie — na cenę, na koszt, na wyliczanie około 1/3 wartości. W tym samym zakładzie zamówiłam również meble innego rodzaju, a cena została określona kwotowo. Termin wykonania tych mebli przypadał na październik br. Również w tym przypadku dałam za liczkę. Do chwili obecnej meble nie zostały wykonane, a rzemieślnik żąda ode mnie dopłaty, tak że pierwotnie ustalona wartość mebli ma zwiększyć się o prawie 40 proc. W związku z tym mam pytanie, czy rzemieślnik może jednostronnie podwyższyć cenę mebli oraz, jakie mi przysługują uprawnienia w tej konkretnej sytuacji.

ODPOWIEDZ: — Z listu naszej Czytelniczki wynika, że została zawarta umowa o dzieło, a cena dzieła została ustalona w trybie art. 632 kodeksu cywilnego, czyli, że strony ustaliły wynagrodzenie rzeczowe, określając w umowie konkretną kwotę wartość dzieła.

W tym przypadku żadna ze stron nie może jednostronnie zmienić umówionej ceny. Mogłoby to jedynie, na wniosek rzemieślnika, uczynić sąd. Biorąc pod uwagę jednak klęskę umowy zawarta (pod koniec ubiegłego roku), jest mało prawdopodobne, aby sąd zmienił cenę, bowiem w chwili zawarcia umowy, obie strony były dostatecznie zorientowane w zakresie wówczas obowiązujących cen. Rozumiemy, że przy zawarciu umowy z Czytelniczką wyczerpała rzemieślnikowi zadatek. Stosownie do art. 394 kodeksu cywilnego, wreczenie zadatku ma ten skutek, że w przypadku niewykonania umowy przez rzemieślnika w określonym terminie, Czytelniczka może bez wyznaczenia terminu dodatkowego odstąpić od umowy i żądać zwrotu wreczonego rzemieślnikowi zadatku w dwukrotnej wysokości.

Radziemy jednak przed wdaniem się ewentualnie w spor sądowy, zwrócić się z tą sprawą do Cechu Rzemiosła Budowlanych, Mierniczych i Drzewnych w Łodzi a jeżeli autorytet cechu nie wystarczy do załatwienia tej sprawy w drodze polubownej — wniesić podżądanie do właściwego miejscowo sądu cywilnego.

PRAWNIK

Znaczna podwyżka cen biletów PKP i PKS

(Dokończenie ze str. 1)

Uzasadnienie podwyżki zdaje się być więc niepodważalne, z punktu widzenia resorstu komunikacji. Będzie to jednak kolejne uderzenie po kieszeni dla obywateli. Wprawdzie Departament Spraw Społecznych zapewnia, że zaleci zwiększenie dotowania pracowników dojeżdżających do pracy, ale przecież te dotacje wpłyną na ograniczenia funduszy społecznych lub wzrost kosztów produkcji, a co za tym idzie — także cen wyrobów. W niektórych przedsiębiorstwach zatrudnionych jest bowiem nawet 50 proc. dojeżdżających pracowników.

Podczas wczorajszej konferencji prasowej dokonano także oceny przewozów towarowych w bieżącym sezonie jesienno-zimowym. Jak wiadomo poza priorytetowymi przewozami paliw, produktów i sprzętu rolniczego oraz przesyłkami eksportowymi — transport kolejowy ma poważne kłopoty z zaspokojeniem potrzeb swoich klientów. Brakuje sprawnych wagonów.

Minister J. Kamiński poinformował nas także o ogólnych założeniach planu renowacji kolei w ciągu najbliższych 3 lat. Na remonty taboru i kolejowych szlaków przeznaczonych zostanie 120 do 180 mld zł wyasygnowanych na potrzeby komunikacji. Stracą na tym PKS i drogowcy. Do 1985 r. nie ma mowy o rozbudowie dworców kolejowych, tzw. drugich torów czy obiektów pomocniczych. Dowiedzieliśmy się jednak, że są już pieniądze przeznaczone na budowę zastępczego pawilonu na Dworcu Kaliskim w Łodzi. Podobno brakuje tylko wykonawcy tej inwestycji, która posłuży lodowalarni przez wiele lat. Wreszcie w przyszłym roku jak zapowiedział minister, rozpocznie się remont torów na szlaku Łódź — Kozłki.

P. SKIBICKI

proc. Ceny „miejscówek” wzrosną z 50 do 50 zł. Zdroższe również bilety miesięczne — pracownicze — o średnio o 300 proc. roczne — o 110 proc. O 150 proc. podwyższone będą opłaty za przewóz bagażu.

W komunikacji samochodowej PKS od 1 stycznia 1983 r. — zamiast 5 — obowiązywać będą tylko dwie tabelle opłat: za przejazdy zwykłe i pospieszne. Nie będzie więc autobusów podmiejskich, ani też „skórow” i ekspresów. Bilety na autobusy zwykłe zdrożeją o 100 proc., natomiast na pospieszne kursujące na trasach do 60 km — o 100 a dalej — o 75 proc. Dwukrotnie wzrosną też opłaty za przewozy autobusami wynajętymi od PKS przez przedsiębiorstwa i zakłady pracy oraz ceny biletów turystycznych i okresowych.

Aż o 300 proc. podskoczą ceny miesięcznych biletów pracowniczych. Nie zmienia się natomiast ceny miesięcznych biletów szkolnych PKS. Dokładne omówienie nowych cen obliczymy naszym Czytelnikom w jednym z najbliższych numerów „Dziennika”. Warto bowiem przedstawić kilka uwag na temat uzasadnienia tej decyzji.

Zelaznym argumentem resorstu komunikacji jest wysoka deficytowość pasażerskich przewozów kolejowych i autobusowych. W tym roku PKP muszą być dotowane z budżetu państwa na sumę 45 mld zł, a PKS — ok. 36 mld zł. Ceny biletów i opłat obowiązywały od 1959 r., zaś autobusowych — od 1965 r. Zdrożają jedynie opłaty za przejazdy pocigami ekspresowymi i pospieszonymi oraz ceny biletów na autobusy pospieszne i „luxury”. Ostatnio podniesiono też ceny opłat za wagony syplalne i kuszeki. Mimo to deficyt polskiej komunikacji kolejowej nie z każdym rokiem. Wpływa na to znaczna ilość przewozów ulgowych. Tylko 24 proc. pasażerów kolei kupuje w kasach bilety normalne.

Przy ciągłym wzroście ilości przewozów pasażerskich systematycznie pogarsza się komfort podróżowania. Wiąże się to z fatalnym stanem technicznym zarówno taboru kolejowego jak i żelaznych szlaków. Nie lepiej prezentuje się stan autobusów PKS. Czy jednak nowe, wyższe taryfy pozwolą poprawić warunki podróżowania? Co pasażerowie otrzymają w zamian za droższe bilety?

Minister J. Kamiński stwierdził, że podwyżka poprawi rentowność kolei o 30 proc. zaś PKS — o 60 proc. Nie może więc być mowy o zysku, a tylko o zmniejszeniu deficytu naszej komunikacji. O poprawie komfortu jazdy nie ma co marzyć w ciągu najbliższych lat. Zarówno jednak PKP jak i PKS obiecują lepszą obsługę podróżnych. Podwyższone zostaną płace kasjerek i konduktorów i służb nadzoru. Może to zachęcić ludzi do pracy na tych stanowiskach. Większy nacisk położony zostanie na remonty wagonów kolejowych. Gdzie można, wprowadzane będą na trasy jednostki elektryczne. Postawili się też jakości usług „Waku”.

Kłopotliwa będzie operacja zmiany cen od strony technicznej. Część drukarek biletowych zostanie „przerobiona” na nowa taryfy. PKP zamierza też uruchomić automaty biletowe. Najtrudniejszy będzie okres świąteczny. W tym czasie zostaną uruchomione dodatkowe kasy, w których pracować będą ludzie zatrudnieni dotychczas emerytalnie oraz pracownicy administracji kolejowej. Po podwyżce sprzedawanych biletów będzie o tyle łatwiejsza, że zmieszona zostanie zniżka 33 proc., a nowe ceny zostaną zaktualizowane do pełnej złotówki — bez groszowych kłówek.

Sytuacja w rolnictwie

Aktualna sytuacja w rolnictwie i zadania na okres jesienno-zimowy były tematem narady w Urzędzie Miasta Łodzi z udziałem naczelników gmin i dyrektorów jednostek gospodarki żywnościowej, prowadzonej przez wiceprezydenta Łodzi Lecha Krowandę.

Stwierdzono, że utrzymująca się przez całe lato słoneczna pogoda sprzyjała zniwiarzom i przyczyniła się do zakończenia żniw — jak rzadko kiedy — już w drugiej dekadzie sierpnia. Uzyskano stosunkowo dobre plony zbóż — 26 kwintali z hektara. Jednakże brak opadów i niedostatek wilgoci w glebie spowodował, że rolnicy zasilali mało roślin ścierniskowych, przy czym plony tych roślin były bardzo mizerne, niskie były też zbiory siano. Odbiło się to ujemnie na zasobach pasz objętościowych i w konsekwencji nie sprzyjało rozwojowi hodowli bydła.

Utrzymująca się przez wrzesień i październik susza przyspieszyła wegetację ziemniaków (prowadząc także obniżenie ich plonów, zwłaszcza odmian późniejszych), miało też ujemny wpływ na siew zbóż ozimych. Znaczna część tych zbóż zasiano już po terminach agrotechnicznych, co grozi teraz obniżeniem plonów. Jeżeli dodać do tego, że znaczna część rolników zakupiła w magazynach GS kwalifikowane ziarno, to perspektywy przyszłorocznych plonów zbóż nie są najlepsze. Małe zainteresowanie kwalifi-

SKUTKI DŁUGOTRWALEJ SUSZY NIEKORZYSTNE TENDENCJE W HODOWLI

gospodarstwa rolnego. Co prawda twierdzi się, że zaopatrzenie rolnictwa w sprzęt ostatnio poprawiło się, ale nadal dalekie jest ono od całkowitego pokrycia potrzeb.

Biorąc pod uwagę fakt, że niektórzy rolnicy zmniejszają stan zwierząt gospodarskich i kierują je na rzeź, sytuacja w skupie żywności na razie nie jest najlepsza, ale perspektyw rysują się niewesołe. Zdecydowanie. Wzrost skupu zbóż. Dotychczas plan skupu zbóż wykonano w województwie łódzkim zaledwie w 41,8 proc. Na ponad 6200 zawartych umów kontraktacyjnych ze zobowiązań wobec państwa wywiązało się tylko 3825 rolników. Część rolników sprzedała zboże państwu, ale nie w takiej ilości jaka zadeklarowała. W rezultacie dostawy zbóż do magazynów są niższe niż kierowane na wieś dostawy maki, produktów mącznych i pasz.

W dyskusji zastanawiano się nad tym, jak wykorzystać jesień i zimę — a więc okres tradycyjnie przeznaczany na szkolenia rolnicze — dla zahamowania niekorzystnych tendencji.

Chodzi zwłaszcza o to, aby nie dopuścić do poważniejszego spadku hodowli. Nie może też zmniejszyć się areal uprawy zbóż. Wiele w tym zakresie mają do zrobienia jednostki obsługi rolnictwa, gminna służba rolna i ośrodki postępu rolniczego.

Im innym niekorzystnym zjawiskiem jest spadek sprzedaży nawozów sztucznych. Na dzień 31 października sprzedano zaledwie 56 proc. planowanej ilości nawozów. Przyczyna tego stanu rzeczy jest obok podniesienia cen nawozów, różnorodność zasad ich sprzedaży i częste zmiany w dystrybucji.

Nie najlepsze wyniki w produkcji roślinnej przyczyniają się do stagnacji w hodowli, a nawet regresu w niektórych dziedzinach. W potównaniu do analogicznego okresu ubiegłego roku notuje się w województwie łódzkim 10-procentowy spadek pogłowia trzody chlewnej, a także spadek, choć nie tak duży, pogłowia bydła. Rolnicy wyzbawiają się krów i macior, brak jest większego zainteresowania zakupem jałówek i loszek. Trzeba tu dodać, że spadek hodowli nie wynika li tylko z powodu gorszych niż w latach poprzednich wyników w produkcji roślinnej. Ma na to wpływ ogólna sytuacja gospodarcza kraju, zwłaszcza trudności z zakupem sprzętu rolniczego i maszyn, materiałów budowlanych i innych artykułów potrzebnych przy prowadzeniu

NA INAUGURACJĘ EKSTRAKLASY SIATKAREK

LKS i Start grają w Krakowie i Mielcu

W piątek (19 bm.) inauguruje rozgrywki ekstraklasa siatkarek. Wicemistrzynie Polski...

Zarząd LKS przedsięwziął wszelkie kroki, aby żeńska siatkówka w tym klubie znalazła prawo obywatelstwa...

W porównaniu do poprzedniego sezonu tegoroczne przygotowania do ligi były wyjątkowo długie. Umożliwiły więc szkoleniowcom LKS pełne zrealizowanie planów treningowych...

Zapytany o „wpadkę” w Sulchowie LKS jako obrońca pucharu Polski nie zdolał przetrwać się do finału tegorocznej edycji PP...

Zapytany o szansę w pierwszoligowych rozgrywkach trener LKS wykręcił się dywagacyjną odpowiedzią. W czasie spotkania trenerów pierwszoligowych zorganizowano między szkoleniowcami (z inicjatywy krakowskiego „Tempa”) plebiscyt...

Na druga część pytania J. Matlak nie odpowiedział, uważając, że obok Czarnych, Piomienia LKS i pozostałe drużyny pierwszoligowe nie mają zagwarantowanej egzystencji w ekstraklasie...

Dziś o Radiu

Programy radiowe: CZWARTEK - 11 LISTOPADA, PROGRAM I, II, III, IV, TELEWIZJA, PROGRAM I.

ZAGŁĘBIE — WIDZEW I ŁKS — SZOMBIERKI

W niedziele ostatnia kolejka ekstraklas

Bogaty w wydarzenia sezon piłkarski w polskiej lidze dobiega końca. Jesienią runda rozgrywek zakończy się w niedzielę...

Mistrz Polski — Łódźki Widzew udaje się na wyjazdowy mecz z sosnowieckim Zagłębiem. Jeszcze niedawno Zagłębie dyktowało warunki w piłkarskiej ekstraklasie...

Widzew w pojedynkach z Zagłębiem ma dodatnie konto punktowe. Potrafił też w Sosnowcu przechrzcić szale zwycięstwa na swoją korzyść...

Wskazywano na to, że w tym meczu w barwach Widzewa wystąpi na ligowym boisku kapitan zespołu — Zdzisław Rozborski...

Mistrzowski Polski liczą po cichu, że skuteczny finisz może przynieść im miano drugiej drużyny jesieni, ale do tego potrzebny jest komplet punktów...

Filkarze LKS natomiast podejmują na własnym stadionie bytomskie Szombierki. Wiadomo, że w tym meczu nie będzie mógł wystąpić bramkarz Bako i utalentowany drugi junior — Złobier...

W dniu 16.11.1982 r. zmarł na g. przeżywszy lat 78 S. + P. TADEUSZ HÖLDROWICZ

Pogrzeb odbędzie się w dniu 16.11.1982 r. o godz. 15 na Starym Cmentarzu w Katowicach przy ul. Ogrodowej...

Z żalem zawiadamiamy, że w dniu 16 listopada 1982 roku zmarł w wieku 94 lat S. + P. KAROL CZECHOWSKI

Pogrzeb odbędzie się w dniu 16.11.1982 r. o godz. 12.30 na cmentarzu przy ul. Szczecińskiej...

W dniu 16.11.1982 r. zmarł na g. nasz najukochańszy Syn i Brat S. + P. JAN JÓZEF PIETRASZEWSKI

Pogrzeb odbędzie się w dniu 16.11.1982 r. o godz. 12.30 na cmentarzu przy ul. Szczecińskiej...

W dniu 12 listopada 1982 roku zmarła nasza najukochańsza Siostra i Ciocia S. + P. HELENA KRZYSZKOWSKA-KARACHUK

Uroczystości pogrzebowe odbędzie się w dniu 13 listopada br. o godz. 14.30 na cmentarzu przy ul. Zgierskiej...

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 16 listopada 1982 roku zmarła nasza najukochańsza Małżonka, Siostra i Ciocia S. + P. IZABELLA WYRWIAK

Pogrzeb odbędzie się dnia 18 listopada 1982 roku o godz. 15.30 na cmentarzu św. Anny na Zarzewie.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 16 listopada 1982 roku zmarła nasza najukochańsza Małżonka, Siostra i Ciocia S. + P. ALICJA KACZYŃSKA

Pogrzeb odbędzie się w dniu 19 listopada br. o godz. 14.30 na cmentarzu katolickim Doły, o czym zawiadamia pogrzebi w smutku RODZINA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 16 listopada 1982 roku zmarła nasza najukochańsza Małżonka, Siostra i Ciocia S. + P. WAWRZYNIEC KOZIÓŁ

Pogrzeb odbędzie się w dniu 19 listopada br. o godz. 14.30 na cmentarzu przy ul. Zgierskiej, o czym zawiadamia RODZINA

W dniu 12 listopada 1982 roku zmarła nasza najukochańsza Siostra i Ciocia S. + P. HELENA KRZYSZKOWSKA-KARACHUK

Uroczystości pogrzebowe odbędzie się w dniu 13 listopada br. o godz. 14.30 na Starym Cmentarzu przy ul. Zgierskiej...

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 16 listopada 1982 roku zmarł w wieku 75 lat nasz najukochańszy Małżonka, Ojciec i Dziadek S. + P. JAN JANKIEWICZ

Pogrzeb odbędzie się dnia 19 listopada br. o godz. 15 na cmentarzu św. Rocha na ul. Zgierskiej, o czym zawiadamia RODZINA

36 „olimpijczyków”

PZPN ogłosił skład olimpijskiej kadry piłkarzy, którzy objeżdżą będą przygotowani do eliminacyjnych spotkań Igrzysk Olimpijskich 1984 r.

W skrócie

Prezes argentyńskiego związku piłkarskiego, zakomunikował, że rozważana jest koncepcja przeprowadzenia mistrzostw MŚ w 1986 r. w trzech krajach: Argentynie, Brazylii i Urugwaju.

Wczoraj odbyły się kolejne mecze z cyklu eliminacji do mistrzostw Europy w piłce nożnej.

Na turnieju tenisowym w Dortmundzie W. Fibak wygrał w I rundzie z T. Walktem 5:3.

Kolarz radziecki I. Miszczenko otrzymał w Paryżu „Złota palme” nagrodę dla najlepszego kolarza tegorocznego sezonu.

Komunikat Totka

EXPRESS LOTEK, ZAKŁADY SPECJALNE, MAŁY LOTEK, I LOSOWANIE, II LOSOWANIE, Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 16 listopada 1982 roku zmarł nasz ukochany Małżonka, Ojciec i Dziadek S. + P. HELENA HARTOWICZ

O tym jeszcze nie wiecie

INSTRUMENT ZDROWIA

Jak uchronić się od bólu zęba? Kto choć raz doznał tego, chciałby otrzymać odpowiedź na to pytanie.

Jeszcze w zamierzchłych czasach człowiek zwrócił uwagę, że jeśli regularnie czyścić zęby to one lepiej zachowują się, rzadziej boją. I wtedy prawdopodobnie wymyślił pierwszą szczotkę do zębów — zwykłą pałeczkę z rozszepconym końcem.

W Indiach do tej pory na bazarach sprzedawane są takie „szczotki do zębów” z gałązkę specjalnego drzewa. Wystarczy wycisnąć dostatecznie taką gałązkę z kory i pozuść ją. Rozmoknięte włókna dobrane oczyszczają zęby a wydzielający się przy tym sok — bardzo przyjemny w smaku — posiada właściwości dezynfekcyjne i doskonale wzmacnia zęby.

W Wietnamie w dawnych czasach ten problem rozwiązywano inaczej. Tam pokrywano zęby... czarnym błyszczącym lakierem. Średniowieczny japoński wojownik zobowiązany był do czyszczenia zębów rozmoconą gałązką smolnego drzewa. Przy czym dokonywał tego rano i wieczorem oraz po jedzeniu. Na dodatek należało oczyścić jeszcze język twardą pałeczką z rogu, a usta płukać bardzo chłodną lub bardzo gorącą wodą.

Szczotkę do zębów do której jesteśmy przyzwyczajeni, wymyślono nie tak dawno bo w XVIII w. W końcu tego stulecia w Niemczech otwarto pierwszą fabrykę szczotek do zębów. Późniejsze nowości przysły z Ameryki gdzie pierwsza fabryka była przed stu lat.

W naszych czasach niemal każda firma poleca swoją konstrukcję. Niedawne badania przeprowa-

dzone przez specjalistów wykazały, że prawie wszystkie szczotki dalekie są od doskonałości. Uczelni proponują przede wszystkim wykorzystywanie nie szczytów ale syntetycznych włókien. Problem bowiem w tym, że naturalne włosie przy wybieleniu staje się lamliwe, łatwo wypada. Ponadto w rdzeniu włosia są kanaliki, w których mogą gromadzić się mikroby.

Wynalazcy z wielu krajów pracują obecnie nad udoskonaleniem nieskomplikowanego przedmiotu jakim jest szczoteczka do zębów. Jeden z francuskich stomatologów skonstruował specjalną „muzyczną” szczoteczkę dla dzieci. Melodia rozlega się gdy czyszczone są zęby.

Ciekawą szczoteczką wyprodukowała jedna ze szwajcarskich firm. Posiada ona rączkę, w której znajduje się tubka z płynną pastą. Wystarczy tylko lekko nacisnąć rączkę i wtedy na szczoteczkę pojawia się pasta. Jedną tubką wystarcza na 60-krotne puocowanie zębów. Produkuję się też elektryczne szczoteczki, wprowadzane w ruch wibratorem elektrycznym.

W bucharskiej klinice stomatologicznej skonstruowano hydrauliczną szczoteczkę do zębów, podłączoną do kranu. Cienka stróżka wody oczyszcza zęby i jednocześnie masuje dąsłki.

Okazuje się, że można nie tylko wymyślać nowe konstrukcje tych instrumentów zdrowia ale je także kolekcjonować. Jeden z mieszkańców NRD posiada kolekcję ponad stu rodzajów szczoteczki do zębów. Znalazły się w niej egzemplarze z początku naszego wieku, zrobione z drewna i szczeciny dzika.

FROMNIENIOWANIE RENTGENOWSKIE I ODLEGŁYCH GALAKTYK

Artificialne satelity HEAO-1 i HEAO-2 wykryły w centralnych obszarach wielu skupisk galaktyk silne źródła promieniowania rentgenowskiego. Promieniowanie rentgena są emitowane przez skupiska gorącego gazu, który pod wpływem sił grawitacyjnych uzyskuje ogromną szybkość — co odpowiada temperaturze 100 mln st. C. Dotychczas nikt nie przypuszczał, że gazu świecącego w promieniowaniu rentgenowskim będzie aż tak dużo. Zbadano strumienie tego promieniowania z 50 skupisk galaktyk. Badania te mają duże znaczenie dla poznania przeszłości i ewolucji wszechświata.

KIESZONKOWY TELEWIZOR

Japońska firma SONY przystępuje do produkcji płaskiego kieszonkowego telewizora o rozmiarach ekranu 50 mm po przekątnej. Telewizor waży ok. 600 gram, a grubość jego wynosi 33 mm. Obraz powstaje na ekranie specjalnie skonstruowanego płaskiego kineskopu, którego szybka i wyrzutnia elektronowa położone są równoległe do ekranu, a nie jak to zwykle bywało prostopadłe. Promień elektronowy przesuwa się na początku w dół ekranu, a potem powraca do góry pod wpływem napięcia przyspieszającej do ekranu i przyczepiającej elektrody. Obraz właściwie ogląda się przez tę przyczepiającą elektrodę. Jeśli w kinie projektor stały by naprzeciw ekranu, a z boku to obraz byłby bardzo zniekształcony. Żeby tego nie było, telewizor wyposażono w specjalny zestaw elektroniczny neutralizujący zniekształcenia.

NIEZNANE SŁONIE

Nieznane dotychczas naukowcom słonie odkryła i sfotografowała z helikoptera grupa zoologów. Miało to miejsce na pustyni na południowo-zachodnim wybrzeżu Afryki. Wskokło zwierząt dochodzi do 5 metrów, tak że o ponad metr przewyższała one wzrostem afrykańskie i azjatyckie słonie. Obydwym, które zaobserwowali badacze, prowadziła nocny tryb życia, pokonując w tym czasie wielokilometrowe trasy. Związany w tych okolicach plemionom murzyńskim znane były od dawna te niezwykle słonie. Ich sylwetki bowiem spotyka się na rysunkach skalnych, ale do tej pory badacze nie wierzyli, że takie zwierzęta rzeczywiście istnieją.

DIAMENTOWY ŚNIEG

Amerykański astrofizyk, dr Merwin Ross, wysunął oryginalną hipotezę, że wielkie planety naszego systemu słonecznego — Uran i Neptun, są pokryte diamentowym śniegiem. Dotychczasowe obserwacje wykazały, że na powierzchni tych planet występuje zamrażający metan i amoniak. Naukowiec uważa, że w warunkach panujących na powierzchni tych planet metan musiał już dawno rozłożyć się na wodór i węgiel. Wodór uciekł do atmosfery, zaś węgiel — pod wpływem wysokich ciśnień — zamienił się w proszek i przybrał strukturę diamentu. Czastki diamentów mora kraść jak śnieżynki w dolnych warstwach atmosfery albo opaść na powierzchnię planety.

HOMARY Z FERMY

W Kalifornii zorganizowano doświadczalną fermę, gdzie w sposób intensywny hoduje się homary. W ogrzewanej wodzie skorupki rozwijają się 5-6 razy szybciej niż ich współbracia żyjący w chłodnych wodach Atlantyku. Okazało się, że jeśli w naturalnych warunkach „kulinarna” wielkość osiąga jeden homar na 10 tysięcy, to na fermie wielkość ta sięga 85 proc. hodowanych skorupiaków.

OKOMPAS W GŁOWIE

Jeśli myślisz, że masz kompas? Na ten temat wciąż jeszcze toczą się spory. Prawdopodobnie więcej niż znane wszystkim pieć. Czy człowiek posiada zmysł kierunku? Badania przeprowadzone ostatnio przez angielskich uczonych dowiodły, że nie tylko gołąb pocztowy, lecz również wiele innych istot żywych, także człowiek posiada zmysł kierunku, którego źródłem jest odczuwanie pola magnetycznego Ziemi.

Badaniom poddano grupę studentów. Każdemu z nich dokładnie zawiazano oczy i wywieziono od budynku uniwersytetu na odległość od 6 do 52 km. Następnie poleciono im wskazać strony świata i kierunek, w jakim znajduje się uniwersytet. Po zdjęciu opaski z oczu jeszcze raz mieli zrobić to samo.

Okazało się, że znacznie dokładniej określili wszystkie kierunki z zawiązanymi oczami.

Wszystko wskazuje na to, że człowiek rzeczywiście posiada zmysł kierunku, chociaż mechanizm jego działania nie został jeszcze całkowicie wyjaśniony. Nie jest również jasne w jakim właściwie organem związany jest ten zmysł. Wiadomo tylko, że podczas snu działa on słabiej i że u kobiet jest lepiej rozwinięty niż u mężczyzn. Jeżeli ten zmysł istnieje, to możliwe są również jego uszkodzenia. A to, oprócz czysto naukowego aspektu może służyć jako dodatkowa metoda diagnostyczna przy leczeniu wielu schorzeń.

Zagraniczne patenty

Wynalazca duński opatentował urządzenie do... znajdowania prawidłowej drogi. Urządzenie to ma kształt kalkulatora, na ekranie którego zapalają się strzałki, kierujące idącego w odpowiednią stronę lub sygnalizujące popełnienia błędnego wyboru. Zaprogramowany na dane trasy aparat może znaleźć zastosowanie jako „przewodnik” po rozległych budynkach, a nawet miastach. Zdaniem wynalazcy, z pomocą takiego „drogowoskazu” pacjenci szpitala nie będą mieli kłopotów z odnalezieniem pracowni rentgenowskiej czy analitycznej.

Richard Szauer junior z RFN poniósł spore wydatki, aby opatentować w 11 krajach Europy wynalazek, mający ułatwić życie autostopowiczom. Skonstruował on mianowicie elastyczną pięść z ogromnym, odwiedzonym kłucikiem, która po nadmuchianiu przybiera charakterystyczny kształt. Dzięki turysty, pragnącemu zatrzymać samochód. Ta szczególna zabawka jest tak wielka, że nie mieści się w aucie, a więc za każdym razem, gdy fakt jej posiadania przynosi efekty, trzeba wypuścić z niej powietrze.

W Wielkiej Brytanii opatentowano pomysł, którego wykorzystanie ma ułatwić siedziowiec rozgrywek tenisowych. Patent podaje technikę wytwarzania piłek tenisowych przewodzących elektryczność — oplecionych nitkami stalowo-wielonitnymi. Ciężar stali wynosi 4/100 ciężaru piłki. Jeżeli pod liniami wytyczającymi pole kortu umieści się odpowiednie czujniki elektryczne, piłka spadająca na linie zamknie obwód elektryczny i wówczas na monitorze ukaże się napis „w polu”.

Kobiety i nauki ścisłe

Kobiety w mniejszym stopniu niż mężczyźni zainteresowane są pracą naukową w zakresie dyscyplin ścisłych i technicznych? Jak wykazały socjologiczne badania w N. Brytanii wszystkie zaczyna się już w trakcie nauki w szkole.

Dr Alison Kelly wykładowca socjologii z University of Manchester widzi trzy główne przyczyny tego, że w dalszej nauce dziewczęta nie wybierają jako głównego przedmiotu swoich zainteresowań nauk ścisłych. Po pierwsze — brak wiary w siebie i lek ze nauki to okaza się zbyt trudne; po drugie — powszechne wyobrażenie nauk ścisłych jako „męskiej dziedziny działania”; po trzecie oddalenie problemów nauki od codziennych zwykłych zainteresowań dziewcząt. Inne wyjaśnienie postuluje hipotezę o biologicznym różnicowaniu płci (np. chłopcy mają predyspozycje do uprawiania nauk ścisłych, dziewczęta do zajmowania się sztuką) stają się mocno watpliwie, gdy weźmiemy pod uwagę fakt, że w wielu krajach, a szczególnie w krajach socjalistycznych żaden biologiczny handicap nie przeszkadza kobietom pomyślnie studiować nauk ścisłych. Dane dotyczące biologicznie uwarunkowanych różnic w zdolnościach kobiet i mężczyzn wydają się więc raczej być symptomem, a nie przyczyną.

Wychowanie rozwija w dzieciach wyobrażenie samych siebie zgodnie z wartościami preferowanymi przez społeczeństwo w którym żyją. Jeśli społeczeństwo angielskie wiąże z byciem mężczyzną takie wartości, jak niezależność, siła, przywództwo, a z byciem kobiet — konformizm, nasywność i zainteresowanie ludźmi, to dzieci naucza się zachowywać tak jak tego wymagała oczekiwania. Warto zwrócić uwagę, że nawet te dziewczęta, które decydują się na studiowanie nauk ścisłych posiadają odmienne motywacje niż chłopcy. Dziewczęta decydują się na uprawianie np. fizyki, bo będzie to dla nich relatywnie łatwiejsze; chłopcy w podobnym przypadku będzie prze-

de wszystkim podkreślał swą chęć przewyższenia trudności w studiowaniu tej niełatwej dziedziny. Motywacje te są wyrazem zewnętrznych nacisków na jednostkę w różnych sytuacjach społecznych. Powiązane są z tym także — wyobrażenia przyszłych karier młodzieży szkolnej w Anglii.

Biorąc pod uwagę istniejące w społeczeństwie angielskim stereotypy wartości przypisane poszczególnej płci, wydawać by się mogło, że szkoła mogłaby wyrównać szanse uczniów dostosowując metody prowadzenia zajęć tak, by zainteresować zarówno chłopców, jak i dziewczęta. Teoretycznie jest to możliwe, najczęściej jednak lekcje są adresowane głównie do chłopców. Np. jeśli nauczyciel prowadząc lekcję chemii i demonstrując skuteczność oczyszczania przez bibule filtracyjną wody z pyłu węglowego pyta, kto spróbuje oczyszczonej wody, apeluje w ten sposób do odwagi chłopców i zniechęca dziewczęta do zajmowania się tym, co dzieje się na lekcji.

Specjaliści z Politechniki w Manchesterze, gdzie powstał projekt mający na celu zmianę tej sytuacji tzw. GIST (Girls into Science and Technology — Dziewczęta w Naukach Ścisłych i Technicznych) objeli kontrola 2000 uczniów przystępujących do szkół we wrześniu 1980 r. Działalność specjalistów obejmuje m. in. organizowanie spotkań z kobietami pracującymi naukowo lub w zawodach technicznych by wskazać uczniom pozytywne modele dla ich aspiracji życiowych; dostarczanie krótkich materiałów z dziedziny nauk ścisłych ułożonych tak, by nawiązywały do dziewczęcych zainteresowań; na sesjach naukowych starają się także uczulić nauczycieli na występujące i często nieświadomie funkcjonujące stereotypy i wartości oraz ich wpływ na nauczanie.

Obecnie nie jest jeszcze przesądzone czy istniejące bariery uda się w ten sposób usunąć i otworzyć drogę kobietom do uprawiania nauk ścisłych i pracy w zawodach technicznych.

Konkurent Rubika

Po kostce Rubika, która natchnęła podobną świąt, wystawiając zarazem ciekawość wielu ludzi na poważną próbę, węgierski przemysł zabawekarski wystąpił z nowym pomysłem. Tym razem są to „wędzierskie pierścienie” — dyktator węgierskiego Przedsiębiorstwa „Rok — Gyerm” oświadczył na konferencji prasowej w Wiedniu, przedstawiając te zabawki, że „obok alkoholu jest tylko niewiele rzeczy” wciągających tak tak ona.

A oto na czym polega zasada „konkurenta” kostki Rubika. W dwóch przeciwnych sobie obracanych kanałach w kształcie pierścieni umieszczono 38 małych czarnych czerwonon niebieskich i żółtych kulek, których widać i pierścieni nie można. Trzeba natomiast — i o to właśnie chodzi — przesunąć je z jednego pierścienia do drugiego tak, aby ułożyły się według kolorów. Nie jest to chyba sprawa łatwa skoro — tak podkreślono w prasie — obok uszeregowania kulek kolorami istnieje jeszcze 18 trylionów możliwości ich ułożenia. Zabawka pokazała się już na rynku austriackim.

PSZCZOŁA I HIEROGLIFY

Pszczoły mają swój język, język tańca. Zobserwowano, że ten język pszczoł, za pomocą którego przekazują sobie informacje o położeniu źródła pożywienia, rodzaju tego pożywienia oraz odległości od żerowiska — przypomina znaki pisma staroegipskiego. „Gramatyka” pisma pszczoł jest najbliższą gramatyką staroegipskich hieroglifów. Innymi słowy pszczoły wprowadzały podobny system znakowy jak w piśmie staroegipskim. Naukowcy stwierdzili ponadto, że kat pomiędzy słowem, a wyznaczonym przez pszczołę kierunkiem, w którym należy iść, by trafić na żerowisko jest identyczny, jak kat między pionowym kierunkiem plastra, a kierunkiem tańca pszczoły. Ilość machnięć odwlokami w czasie pszczołowego tańca jest zaś odwrotnie proporcjonalna do odległości od źródła pożywienia. Ba, daje się nawet przeliczyć na metry. Przy pomocy swego języka pszczoły potrafią przekazać także informacje o zasobności żerowiska i rodzaju znajdującego się tam pożywienia.

KOMPUTEROWA PSZCZOŁA

Od 1975 r. zespół naukowców Instytutu Inżynierii Systemów i Telekomunikacji AGH w Krakowie kierowany przez doc. Ryszarda Tadeusiewicza prowadzi prace badawcze m. in. nad komputerowym modelem pszczoły i rodziny, a konkretnie i naukowo nazywając sprawę — nad komputerowym modelowaniem procesów życia pszczoły tj. gromadzeniem pożywienia magazynowaniem, spożyciem, budową plastra, rozmnażaniem się itp. Krakowskiemu naukowcom w pierwszej fazie badań udało się potwierdzić zgodność zjawisk przewidzianych przez komputer ze zjawiskami występującymi w rzeczywistości. Wprowadzone do komputera dane które zebrano na terenie eksperymentalnej pasieki pozwoliły po dwóch i żmudnych badaniach na stworzenie autonomicznego modelu pszczoły i rodziny. Dział zaledwie kilka sekund wystarczy, by przewidzieć co się dzieje każdego dnia w pszczołim roju. Zakodowane dane np. o zmieniającej się pogodzie, porze kwitnienia sadów, liczebności roju, ilości miodu itp. pozwalają na wyznaczenie optymalnych warunków życia miododajnych owadów.

CO PAMIĘTA PSZCZOŁA?

Pszczoła jest obiektem bardzo złożonym, zarówno dla biologa, jak i dla elektronika. Jest przede wszystkim obiektem nieliniowym, czyli trudnym do sterowania, a w dodatku obdarzonym... pamięcią. Jest to jednak pamięć dwójakiego rodzaju: poszczególnego osobnika i pamięć całego roju. Pojedyncza pszczoła pamięta np. położenie źródła pożywienia tylko przez kilka dni. Jeśli przez tydzień leje, to pszczoła siedzi w ulu, a później po poprawieniu się pogody jej pamięć jest znów dziewiczo czysta. Jednak są praktyczne, a również sprawdzone za pomocą komputera dowody na to, że pamięć o położeniu żerowiska przetrwa jednak w całym roju. Innymi słowy pszczoła zbiorowość posiada cechy, których nie posiada jednostka. Coś to chyba tak, jak u ludzi...

Nie wszystkie jednak pszczoły siedzą w ulu, kiedy pada deszcz. Owady rasy gruzińskiej zbierały pyłek nawet w czasie słoty. Naukowcy AGH skrzyżowali najpierw na komputerze pszczoły gruzińskie z pszczołami występującymi w naszym kraju. Oceniono ich nowe cechy, a później? Później przystąpiono do eksperymentów praktycznych. Spieszymy więc donieść, że krzyżówka dwóch ras jest niezwykle pracowita.

KOMPUTER I MRÓWKI FARAONA?

Badania naukowców AGH nad pszczołami, choć noszą znamiona pr. o charakterze podstawowym, mają jednak konkretną, praktyczną zastosowanie. Za pomocą metod komputerowych wyznaczyć można bowiem optymalne warunki dla hodowli pszczoł i ich najwłaściwszego wykorzystania. Pewnie za pomocą komputerowych wyliczeń nie będzie można poprawić smaku miodu, można jednak wpływać np. na rozmiar pszczołich rodzin. Obliczenia dokonane na maszynach cyfrowych pozwoliły przewidzieć, kiedy będą kwitły sady, co z kolei było przydatne do podwyższenia ilości miodu w ulu. W efekcie pszczoła-matka widząc więcej miodu składa więcej jajek, z których na świat przychodzi więcej pszczoł. O wynikach takiego zabiegu nie trzeba przekonywać żadnego z pszczelarzy, ani sadowników. Pszczoły zaspęłają do prostu większą ilość kwiatów owocowych, więc będzie więcej owoców zbiora więcej użył kwiatowego, więc będzie więcej miodu. Czasu kiedy trzeba podać do ula ów niezbędny dla okresu czerwienia matki miod, nie można jednak wyznaczyć praktycznie. Skorzysta tu trzeba, ze względu na ponad 20-dniowy okres dojrzewania pszczoły lotnej, z pomocy komputerowego modelu stymulacyjnego.

Praktycznym zastosowaniem prowadzonych przy użyciu komputera badań nad pszczołami może być także skuteczna walka z mrówkami faraona. Docent Ryszard Tadeusiewicz twierdzi, że opracowana przez jego zespół metoda może być przeniesiona na inne owady społeczne. Za pomocą komputera już wkrótce poszukiwać się więc będzie praktycznych sposobów walki z plagą naszych mieszkań.

ZBIGNIEW KRZYSZTYNIAK



Taaka dynia!

Te ogromne dynie ważące prawie 50 kg każda wyrosły w ogrodzie Arpada Kovácsa w Luncz na północy Węgier. CAF - MTI

**ZARZĄD SPÓŁDZIELNI KÓLEK ROLNICZYCH
w BRÓJCACH**

podaje do wiadomości

że wykonuje okresowo badania techniczne
wszelkich pojazdów samochodowych,
motocykli, ciągników rolniczych i przyczep
oraz diagnostyki silników,

z terenu gmin:
BRÓJCE, ANDRESPOL I RZGÓW,

w godz. 7—15, a we wtorki w godz. 7—17.
2539-k



DOMEK jednorodzinny 3-pokojowy z wygodami w Kolumbie — sprzedam. Tel. Łódź 740-75. 42377 g

DOM dwurodzinny po remoncie, ogród 350 m kw., zamieszkałe na mieszkanie trzypokojowe i jednopokojowe — Sewerynak, Jesienna 18. 42582 g

DZIAŁKĘ budowlaną 350 m kw. zamieszkałe na mieszkanie trzypokojowe. Sewerynak, Jesienna 18. 42583 g

DZIAŁKĘ rekreacyjną w Łodzi kupię, tel. 51-23-73. 42540 g



OPONY 155 x 13 kupię. Tel. 51-94-83, po 18. 42556 g

KOZUCH damski — sprzedam. 453-45. 42572 g

DAMSKIE futro z nutril — sprzedam. Tel. 740-56. 42494 g

OBRAZKI 10,5 g sprzedam. Oferty „42498” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SAKSOFON altowy sprzedam. Gogoła 2 m. 29, Wdżew-Wschód, po 17.30. 42502 g

OWCZARKI niemieckie, szczeniata (wilczki) sprzedam. Dubois 3a. 42505 g

SIATEK ogrodzeniową sprzedam. Strzyków, Koperska 43, tel. 285. 42594 g

**MIEDZYWOJEWÓDZKA SPÓŁDZIELNIA PRACY „SIGMA”
w Łodzi, ul. Sienkiewicza nr 37**

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na samochód „Star-20”, nr podwozia 34487, nr silnika 34250, rok produkcji 1956, nr rej. LDN-166 B, stopień zużycia 79 proc., cena wywoławcza 105 tys. zł

oraz PRZETARG NIEOGRANICZONY
na samochód „Syrena” R-20, nr podwozia 404129, nr silnika 346794, rok produkcji 1978, nr rej. LDN-293 B, stopień zużycia 50 proc., cena wywoławcza 120 tys. złotych.

Przystępujący do przetargu ograniczonego winni posiadać dokument uprawniający do zakupu pojazdu.

Przetarg odbędzie się w dniu 2 grudnia 1982 roku o godzinie 11 w świetlicy MSP „Sigma” w Łodzi, ul. Sienkiewicza 37 — lewa oficyna — parter.

Pojazdy można oglądać w przeddzień przetargu w godzinach od 8 do 14 w Zakładzie Produkcyjnym w Andrespolu, ul. Rokicińska nr 254.

Zainteresowani przetargiem zobowiązani są najpóźniej do godziny 10 w dniu przetargu do wpłacenia wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej pojazdu w kasie Zarządu MSP „Sigma” w Łodzi, ul. Sienkiewicza nr 37 — II piętro.

Jeżeli I przetarg nie dojdzie do skutku, II przetarg odbędzie się w tym samym dniu o godzinie 13.

Cena pojazdów zostanie obniżona o 20 proc. MSP „Sigma” w Łodzi zastrzega sobie prawo odstąpienia od przetargu bez podania przyczyny oraz nie ponosi odpowiedzialności za ukryte wady pojazdów. Braków w pojazdach nie uzupełniamy.

Podstawa prawna: rozządzenie ministra komunikacji z dnia 14 kwietnia 1972 roku (MP nr 26, poz. 148). 2542-k

**WOJEWÓDZKA KOLUMNA TRANSPORTU SANITARNEGO
w PIOTRKOWIE TRYB.**

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na sprzedaż ciągnika rolniczego m-ki Ursus C-360, nr rej. PTA 086 F, rok produkcji 1976, cena wywoławcza zł 155.200.

Wyżej wymieniony ciągnik można oglądać w przeddzień przetargu w godzinach od 8 do 14 na terenie Rejonowej Kolumny Transportu Sanitarnego w Tuszynie.

Pierwszy przetarg odbędzie się w dniu 2 grudnia 1982 roku o godz. 9 w siedzibie WKTS w Piotrkowie Tryb., ul. Rakowska 15. Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić do kasy WKTS najpóźniej w przeddzień przetargu. Wpłaty pocztowe nie będą uwzględniane. W przypadku niedojścia do skutku pierwszego przetargu drugi przetarg odbędzie się natychmiast po zakończeniu pierwszego.

Prawo udziału w przetargu mają zespoły i rolnicy indywidualni wyłącznie z terenu województwa piotrkowskiego, którzy wpłacili wadium i złożyli zaświadczenia wystawione przez właściwe dla miejsca zamieszkania urzędy miast lub gmin lub kopie nakazów płatniczych podatku gruntowego.

W.w. dokumenty należy składać przy wpłaceniu wadium do kasy WKTS.

Zastrzega się prawo odstąpienia od przetargu bez podania przyczyn. 2559-k

M-3 własnościowe rozkładowe zgięz — zamienić na podobne inne Łódź Oferty „42491” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

PILNIE poszukuje mieszkania na terenie Zgierza, Łódź. Oferty „42488” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

POSZUKUJE M-1 umeblowanego na 1 rok. Oferty „41926” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

OBOKRAJOWIEC poszukuje mieszkania na 1 rok z wygodami. Muhammad Dib Bello D.S. XIII p. 133, tel. 828-25 od 16. 42871 g

POSZUKUJE samodzielnie-ko mieszkania. Oferty „42547” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

KUPIĘ lub wydzierżawię w dzielnicy Bałuty lokal, nadający się na sklep lub działalność rzemieślniczą. Oferty „42308” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

PRZYJMĘ chałupnictwo — może być szycie. Oferty „42567” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

PRZYJMĘ chałupnictwo — może być szycie. Oferty „42567” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

ZATRUDNIĘ pływacza. 53-52-58. 42597 g

PODEJMĘ pracę chałupniczą (oprócz szycia). Oferty „42508” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

PRZYJMĘ pracę w sektorze prywatnym posiadającym samochód. Oferty „42536” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

PLASTYK podejmie pracę w sektorze nieuspołecznionym ewentualnie inne propozycje. Oferty „42609” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

ZATRUDNIĘ kobiety i mężczyzn w ogrodnictwie na stałe. Mieszkanie zagwarantowane Gadka Stara, Zdrojowa 21. 42588 g

MŁODY, solidny, posiada samochód wolny czas — oczekuje propozycji. Ewentualnie chałupnictwo. Oferty „42867” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

ZATRUDNIĘ stolarza. Roosevelt 2 — sklep. 42636 g

WROBEL Jolanta zgubiła wkładkę zaopatrzeniową Y 159944. 42529 g

BOGDAN Justynski zgubił wkładkę zaopatrzeniową WZ 812439. 42613 g

UNIEWAŻNIA się skradzioną plecakę. Wyrób narzędzi, części, zamienionych i akcesoriów motocyklowych. Inż. Tomasz Lamentowski inż. Tomasz Lamentowski Łódź, ul. Zakładowa 54. 42591 g

JANINE Starczewskiej skradziono wkładkę zaopatrzeniową Y 293734. 42545 g

ANDRZEJ Brzeziński zgubił wkładkę zaopatrzeniową Ap 341924. 42538 g

KRZYSZTOF Karolczak zgubił wkładkę zaopatrzeniową Y 295287. 42534 g

ROMAN Bartczyk zgubił wkładkę zaopatrzeniową W 274854. 42528 g

EWA Kuczyńska zgubiła wkładki zaopatrzeniowe W 130067, W 130065. 42523 g

MARIANOWI Frączakowi skradziono wkładkę zaopatrzeniową W 101360. 42518 g

ANDRZEJ Nowakowski zgubił wkładkę zaopatrzeniową W 559988. 42512 g

ZBIGNIEWOWI Fusio skradziono wkładkę zaopatrzeniową W 979507. 42509 g

MARIANNA Sochaczewska zgubiła wkładkę zaopatrzeniową Y 259818. 42540 g

ZGUBIONO wkładkę zaopatrzeniową W 783353. Malgorzata Płasecka, Monika Kuś b 763554. 42538 g

ROMAN Kluczyński zgubił wkładkę zaopatrzeniową Y 297287. 42501 g

ANIELI Lityńskiej skradziono wkładkę zaopatrzeniową W 983761. 42598 g

MARZENNA Grabarczyk zgubiła leg. studencką 13641 AM. 42586 g

WŁADYSŁAW Dobrzyński zgubił wkładkę zaopatrzeniową Y 136465. 42572 g

SKRADZIONO wkładkę zaopatrzeniową Wz 993090 Ireneusz Warchoł. 42571 g

BOGDAN Chruścielski zgubił wkładkę zaopatrzeniową W 030268. 42568 g

DOROTA Grabarczyk zgubiła wkładkę zaopatrzeniową W 508296. 42554 g

WIESŁAW Brożek zgubił wkładkę zaopatrzeniową Y 290748. 42558 g

WIESŁAW Grzelak zgubił wkładkę zaopatrzeniową Y 208880. 42504 g

**ŁÓDZKA FABRYKA MASZYN
JEDWABNICZYCH
„POLMATEX-MAJED”
w ŁODZI, ul. ŻEROMSKIEGO 96**

**ZATRUDNI
OD ZARAZ**

● **KONSTRUKTORÓW** w zakresie maszyn włókienniczych z wykształceniem wyższym i średnim

oraz fachowców w zawodach:

- tokarz,
- ślusarz narzędziowy i remontowy,
- frezer,
- wiertacz,
- szlifiery,
- odlewnik,
- lakiernik,
- blacharz,
- murarz.

a także wszystkich chętnych do trzymiesięcznej nauki w w.w. zawodach.

Blizszych informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje dział kadr i szkolenia zawodowego — Łódź, ul. Żeromskiego 96, tel. 605-26. 2503-k

**Komunalne Przedsiębiorstwo
Wyrobu Budowlanych
w Łodzi, ul. Kopcińskiego 56
w ramach wolnych mocy
produkcyjnych**

ŚWIADZCY USŁUGI

na rzecz instytucji państwowych i osób prywatnych, w zakresie:

- branży drzewnej
- i ogólnometalowej,
- z materiałów własných i powierzonych.

Informacji udziela dział techniczno-produkcyjny przy ul. Kopcińskiego 56, tel. 282-76. 2707-k

**KOMBINAT MASZYN
WŁÓKIENNICZYCH
„POLMATEX — WIFAMA”
w ŁODZI,
ul. ARMII CZERWONEJ 89**

ZATRUDNI OD ZARAZ

pracowników wykwalifikowanych oraz do przyuczenia w n.w. zawodach:

- lokarzy,
- frezerów,
- operatorów obrabiarek, sterowanych numerycznie,
- szlifiery,
- ostrzaczy,
- wiertaczy,
- warsztatników do straży przemysłowej,

z wynagrodzeniem wg nowych, zakładowych tabel płacowych.

Blizszych informacji udziela dział kadr i szkolenia zawodowego kombinatu — Łódź, ul. Armii Czerwonej 89 (biuro-wiec, parter, pok. nr 1). 2664-k

ZATRUDNIĘ pływacza. 53-52-58. 42597 g

PODEJMĘ pracę chałupniczą (oprócz szycia). Oferty „42508” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

PRZYJMĘ pracę w sektorze prywatnym posiadającym samochód. Oferty „42536” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

PLASTYK podejmie pracę w sektorze nieuspołecznionym ewentualnie inne propozycje. Oferty „42609” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

ZATRUDNIĘ kobiety i mężczyzn w ogrodnictwie na stałe. Mieszkanie zagwarantowane Gadka Stara, Zdrojowa 21. 42588 g

MŁODY, solidny, posiada samochód wolny czas — oczekuje propozycji. Ewentualnie chałupnictwo. Oferty „42867” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

ZATRUDNIĘ stolarza. Roosevelt 2 — sklep. 42636 g

WROBEL Jolanta zgubiła wkładkę zaopatrzeniową Y 159944. 42529 g

BOGDAN Justynski zgubił wkładkę zaopatrzeniową WZ 812439. 42613 g

UNIEWAŻNIA się skradzioną plecakę. Wyrób narzędzi, części, zamienionych i akcesoriów motocyklowych. Inż. Tomasz Lamentowski inż. Tomasz Lamentowski Łódź, ul. Zakładowa 54. 42591 g

JANINE Starczewskiej skradziono wkładkę zaopatrzeniową Y 293734. 42545 g

ANDRZEJ Brzeziński zgubił wkładkę zaopatrzeniową Ap 341924. 42538 g

KRZYSZTOF Karolczak zgubił wkładkę zaopatrzeniową Y 295287. 42534 g

ROMAN Bartczyk zgubił wkładkę zaopatrzeniową W 274854. 42528 g

EWA Kuczyńska zgubiła wkładki zaopatrzeniowe W 130067, W 130065. 42523 g

MARIANOWI Frączakowi skradziono wkładkę zaopatrzeniową W 101360. 42518 g

ANDRZEJ Nowakowski zgubił wkładkę zaopatrzeniową W 559988. 42512 g

ZBIGNIEWOWI Fusio skradziono wkładkę zaopatrzeniową W 979507. 42509 g

MARIANNA Sochaczewska zgubiła wkładkę zaopatrzeniową Y 259818. 42540 g

ZGUBIONO wkładkę zaopatrzeniową W 783353. Malgorzata Płasecka, Monika Kuś b 763554. 42538 g

ROMAN Kluczyński zgubił wkładkę zaopatrzeniową Y 297287. 42501 g

ANIELI Lityńskiej skradziono wkładkę zaopatrzeniową W 983761. 42598 g

MARZENNA Grabarczyk zgubiła leg. studencką 13641 AM. 42586 g

WŁADYSŁAW Dobrzyński zgubił wkładkę zaopatrzeniową Y 136465. 42572 g

SKRADZIONO wkładkę zaopatrzeniową Wz 993090 Ireneusz Warchoł. 42571 g

BOGDAN Chruścielski zgubił wkładkę zaopatrzeniową W 030268. 42568 g

DOROTA Grabarczyk zgubiła wkładkę zaopatrzeniową W 508296. 42554 g

WIESŁAW Brożek zgubił wkładkę zaopatrzeniową Y 290748. 42558 g

WIESŁAW Grzelak zgubił wkładkę zaopatrzeniową Y 208880. 42504 g

BARBARZE Starzec skradziono wkładki zaopatrzeniowe W 877255, W 877256, W 877257, W 877258. 42669 g

JAN Koźlik zgubił wkładkę zaopatrzeniową Y 096048. 42553 g

HENRYCE Sprzyżyńskiej skradziono wkładkę zaopatrzeniową 329474. 42597 g

ANDRZEJOWI Florczakowi skradziono wkładkę zaopatrzeniową W 934518. 42573 g

TELENAPRAWA 830-92 Bednarek. 39582 g

INTERESUJACE oferty matrymonialne posiada „Venus” Kozzalin, Czarnieckiego 7. 311 p

REGULACJE zapiłonów gaźników elektronowych aparatem „Crypton” ul. Kwietniowa 17 Supady. 32455 g

KURTKI płaszcze skórzane marokańskie tureckie, kozuski dziecięce, miodziowe atrakcyjne zabawki — kupuje — sprzedaje Piotrkowska 16. 41964 g

INTERESUJACE oferty matrymonialne posiada „Venus” Kozzalin, Czarnieckiego 7. 356 p

GRACO: Zabezpieczanie antyworozyjne samochodów — gwarancja Zakładowa 13 (koniec Przybyszewskiego) Koliński 40720/40722 g

GAŹNIKI — naprawa regulacja. Mszyca ul. Górna 6 Dojazd od Srebrzyńskiej lub Długosza. 43300 g

PORZUCIĆ wszelką nadzieję. Nikt nie sprzątnie mieszkania lepiej niż Firma KIWIK. tel. 878-95. 38496 g

TELENAPRAWA 51-93-78, Owczański. 39898 g

PRZYJMĘ odbiorców kwalifikowanych. Witkowska, Trakcyjna 16 Łódź. 42268 g

OBRONA PRACY DOKTORSKIEJ

Dziekan i Rada Wydziału Farmaceutycznego Akademii Medycznej w Łodzi podają do wiadomości, że dnia 30 listopada 1982 r. o godz. 16 w sali wykładowej nr 3 Gmachu Farmacji (ul. Narutowicza 120a), odbędzie się publiczna dyskusja nad rozprawą doktorską mgr farm. Barbary Wesolowskiej nt.: „Synteza pochodnych (1, 2, 5) triazepino (1, 2-b) ftalazynny”. Promotor: prof. dr hab. Stefan Groszkowski — AM Łódź.

Pracę doktorską i oceny recenzentów wyłożono do wglądu zainteresowanym w Bibliotece Głównej Akademii Medycznej w Łodzi ul. Muszyńskiego 2. Wstęp na rozprawę wolny. 3770-k

ALEKSANDER SZYMANIAC

Wyrazy głębokiego współczucia Rodzinie składają

PRACOWNICY SZPITALA im. K. JONSCHERA

KOLEŻANIE DR INŻ. MIROSLAWIE LEITLOFF

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci składają M A T K I

KOLEŻANKI z ZAKŁADU CHEMII i ODZIEŻY OCHRONNEJ COBRTWW

Drogiemu Koleździe

MGR ZBIGNIEWOWI OCHOCKIEMU

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci składają O J C A BOLESŁAWA OCHOCKIEGO

PRACOWNICY z ZAKŁADU CHEMII FARMACEUTYCZNEJ i ANALIZY LEKÓW AM w ŁODZI

Podziękowanie

Wszystkim tym, którzy okazali pomoc i szczerą w troskę o ciężką chorobę naszego nieodżałowanego Męża i Ojca

S. + P. EDWARDA KUBISZA

Taksówkarzom, Znajomym, Sąsiadom i Pracownikom Szkoły Podstawowej nr 2 oraz tym którzy uczestniczyli w uroczystościach pogrzebowych, serdeczne podziękowanie składa ZONA z DZIEĆMI

Wyrazy głębokiego współczucia naszemu długoletniemu pracownikowi

KOL. ZDZISŁAWOWI JOŹWIAKOWI

Kierownikowi hotelu „Światowit”, z powodu śmierci składają M A T K I

DYREKCJA, POP PZPR, RADA PRACOWNICZA oraz KOLEŻANKI i KOLEŻY z PRZEDSIĘBIORSTWA TURYSTYCZNEGO „ŁÓDŹ” w ŁODZI

W dniu 3 listopada 1982 r. zmarł nasz pracownik

STANISŁAW KAMOCKI

Wyrazy serdecznego współczucia Zonie Zmarłego składają

DYREKCJA oraz KOLEŻANKI i KOLEŻY z PRZEDSIĘBIORSTWA GOSPODARSTWA MIESZKANIOWEGO ŁÓDŹ-POLESIA

W związku ze śmiercią naszej byłej długoletniej pracownicy

HELENY OLSZEWSKIEJ

Wyrazy głębokiego współczucia Rodzinie składają

NA WIDZEWIE

Robotnicy i nauczyciele w komisji antyspekulacyjnej

Bardzo aktywnie pracuje Komisja do Walki ze Spekulacją na terenie dzielnicy Łódź-Widzew. W działaniach uczestniczą tam funkcjonariusze milicji, pracownicy kontroli zawodowej oraz aktywiści społeczni z ORMO, DKKS i ZSMP. Od września w antyspekulacyjnych przedsięwzięciach uczestniczą robotnicy z widzewskich zakładów pracy.

Do tej pory w akcjach skierowanych przeciw spekulacji i dezorganizacji rynku uczestniczyło 212 robotników. Ostatnio włączyli się też widzewscy nauczyciele.

W ciągu ostatnich kilku tygodni widzewskie grupy antyspekulacyjne dokonały kontroli niemal wszystkich kiosków „Ruchu” (robotnicy narzekali na brak w sprzedaży żyłek i środków higieny osobistej). Okazało się, że ponad 40 proc. skontrolowanych kiosków nie funkcjonowało zgodnie z przepisami. Akcje powtórzone i zanotowano już znaczną poprawę. Widzew był w naszym miesiącu inicjatorem szerokiego włączenia robotników do działań antyspekulacyjnych. Nawiązana współpraca może być przykładem dla innych dzielnic. (sk)

Zalogi 380 przedsiębiorstw korzystają z obiadów abonamentowych

W jednym tylko miesiącu (najdłuższym) sprzedano w Łodzi 430 tys. obiadów abonamentowych (w barach 241 tys., a w restauracjach 189 tys.). Największą ilość posiłków wydają w każdym miesiącu: bar szybkiej obsługi „Balaton” (36 tys.), jadalnia dietetyczna „Roma” (19.100) restauracja „Sim” (13.700) i bar szybkiej obsługi „Kaskada” (12.100).

Przedświąteczne prognozy handlu

Do Świąt Bożego Narodzenia jeszcze ponad miesiąc, niemniej okres przedświąteczny w handlu już się praktycznie rozpoczął. Do magazynów WSS „Społem” systematycznie nadchodzi transporty towarów chętnie nabywanych w tym okresie. Ostatnio były to duże partie win importowanych, koniaku i szampana. Jak zapowiadają się tegoroczne święta pod względem zapotrzebowania na towary? Informacji na ten temat zasięgnęliśmy w Biurze Handlu WSS „Społem”.

Jeśli chodzi o dostawy wszelkiego rodzaju artykułów spożywczych, spółdzielcy handlu podjął także działania organizacyjne w tym okresie między 6 a 24 grudnia w sklepach były wystarczające ilości towarów — zarówno reglamentowanych, jak i nie reglamentowanych. Posiadane zapasy gwarantują pełne zaspokojenie potrzeb reglamentacyjnych. Więcej niż zwykle będzie kawy naturalnej, zgromadzono znaczne ilości win importowanych, koniaku, szampana. Ten ostatni ma być dostarczany w dwóch ratach — przed świętami i przed Sylwestrem. Zwiększone mają być też dostawy wódki. Postarano się również o zapewnienie dodatkowych ilości środków sypialniowych do ciast, proszków do pieczenia i cukru waniliowego.

Wstępne prognozy przewidują przyrost większy niż w ubiegłym roku ilości wędzonek. Wyłączono z nich boczek wędzony, ale i tak na jed-

nego mieszkańca naszej aglomeracji przypadnie ok. 40-50 kg wędzonek wędlin (w ub. roku ok. 30 kg). Jest propozycja, by wzorem roku ubiegłego wędzonki sprzedawać na określone talony kart zaopatrzenia.

Ważną sprawą jest dostosowanie pracy sieci handlowej do potrzeb klientów. „Społem” proponuje, by — zamiast 11 grudnia — sieć handlowa była czynna w sobotę 18 grudnia. Czas pracy sklepów elastycznie dostosowany będzie do potrzeb, niewykluczone jest jego przedłużenie w okresie przedświątecznym.

Grudzień i styczeń to tradycyjnie miesiące imprez choinkowych dla dzieci. WSS „Społem” przygotowała się do tej akcji w miarę swoich skromnych możliwości. Przewiduje się, że tegoroczne paczki będą składały się z 0,25 kg cukierków, 0,25 kg pieczywa cukierniczego i ewentualnie jakiejś zabawki. M. in. Oddział Produkcji WSS na ten cel przygotuje ok. 70 ton krajanki piernikowej. Do tej pory chcąc skorzystania z paczek wyraziło 30 łódzkich zakładów pracy i wciąż nabywają zgłoszenia do spółdzielczego Biura Handlu (ul. Piotrkowska 60).

Owoce cytrusowe sprzedawane będą na kartki dziecięce. Oprócz grapefrutów w grudniu będzie można na nie kupić również cytryny. (s)

PREZES CZSP — W. SIELANKO Z WIZYTĄ W ŁODZI

Spółdzielczość pracy, a reforma gospodarcza

Wczoraj przebywał w Łodzi prezes Centralnego Związku Spółdzielczości Pracy — Wiktor Sielanko. W godzinach przedpołudniowych spotkał się on z członkami Biura Politycznego KC PZPR, I sekretarzem KL PZPR — Tadeuszem Czechowiczem. W spotkaniu uczestniczył prezydent Łodzi — Józef Niewiadomski. Omawiano problemy dotyczące

m. in. realizacji zadań społeczno-gospodarczych przez łódzką spółdzielczość pracy. Władze polityczne i administracyjne Łodzi i województwa pozytywnie oceniły działalność spółdzielczości pracy, której służą zawsze pomocą.

Również wczoraj, przed południem, prezes W. Sielanko wzię udział w Odziewie Spółdzielni Pracy im. M. Fornalskiej w Łodzi, zapoznając się z jej produkcją, a następnie wziął udział w LZSP w spotkaniu z aktywnymi łódzkimi spółdzielcami pracy. Spotkanie to, które prowadził prezes LZSP — Sławomir Walezak, było okazją do poruszenia wielu interesujących spraw związanych z działalnością gospodarczo-ekonomiczną w spółdzielczości pracy. Okazuje się, że reforma gospodarcza, która praktycznie w spółdzielczości pracy obowiązuje już od półtora roku, przynosi pozytywne efekty. Najlepszym tego dowodem jest fakt — jak stwierdził prezes CZSP — że w ciągu 10 miesięcy tego roku spółdzielczość pracy wykonała plan w 103 proc. Nie znaczy to jednak, że nie brakuje kłopotów hamujących rozwój placówek spółdzielczych. Spółdzielcy niepokoi zwłaszcza brak stabilizacji w stosowaniu polityki „kalkulacji”, co rzecz jasna ujemnie wpływa na efekty gospodarcze. Działalność usługowa w naszym województwie, mimo iż istniała możliwość stosowania cen umownych, nie wszędzie była w pełni rentowna, co wynikało zarówno z niedostatecznego zapotrzebowania materiałowego placówek usługowych, jak również z postępu w poszczególnych spółdzielniach. Tendencja zmniejszania się ilości placówek usługowych utrzymuje się w dalszym ciągu. Głównym argumentem likwidacji placówek nierentownych. A są one nierent-

owne m. in. dlatego, że — jak podkreślano w czasie wczorajszego spotkania — w maju, 2-3-osobowych placówkach, które znajdują się w nowym budownictwie, pobiera się zbyt wysokie czynsze. Postuluje się więc stosowanie ulg w czynszach dla małych placówek. Obowiązuje bowiem w naszym województwie — podobnie jak w całym kraju — zasada preferowania działalności usługowej spółdzielczości pracy, zwłaszcza w usługach deficytowych, takich jak naprawa zmechanizowanego sprzętu gospodarskiego, radiowo-telewizyjnych itp. „Zielone światło” dla usług musi iść w parze z pomocą dla spółdzielczości pracy. (J. Kr.)

KW MO ZWRACA SIĘ O POMOC

Nie ujęto jeszcze sprawców napadu na taksówkarza

W poniedziałek, 15 bm. — przypuszczalnie w godzinach wieczornych — dokonano w Łodzi napadu rabunkowego na jednego z łódzkich taksówkarzy. 24-letni taksówkarz M. K. — jak wynika z relacji jego żony — wyjechał tego dnia z domu około godz. 16 i nie wrócił na noc do ja zanępkę Natchemiasz o wiadomości o tym fakcie organa MO. Nazajutrz o godz. 9.20 na ul. Siemakowskiej z ul. Szczecińska znaleziono nieprzytomnego taksówkarza. Został on obrabowany z zegarka, złotej obrączki i 3 tys. zł. Na jego szyi stwierdzono wyraźną pręgę — ślad po próbie uduszenia, ale na ciele nie było żadnych śladów pobicia. Nieprzytomnego M. K. odwieziono do Szpitala im. Kopernika. Dotychczas nie odzyskali na przytomności.

Komenda Wojewódzka MO w Łodzi prowadzi w tej sprawie energiczne postępowanie wyjaśniające, które jednak do tej pory nie przyniosło efektów. Komenda Wojewódzka MO zwraca się więc o pomoc do wszystkich osób, które w dniu 15 listopada po godz. 16 techały taksówką „Fiat 125p” koloru zielonego groszku, nr boczny 4141, nr rejestracyjny LDP 3105 — bądź też widziały ją w późniejszym czasie w Łodzi. Wskazanie miejsca i magnetofofon produkcji japońskiej. Wzorem milicja odnalazła taksówkę w jednym z miast w kraju.

Na informacje w tej sprawie oczekuje KW MO pod nr tel. 292-22 wewn. 220. Można też przekazywać informacje do Pogotowia Milicyjnego, tel. 97, lub do najbliższej jednostki MO. (J. Kr.)

Na drogach niebezpiecznie

Otrzymałmy kolejny meldunek z WRD KW MO, obrazujący stan bezpieczeństwa na drogach naszego województwa w ubiegłym tygodniu. Zdarzyły się wtedy 33 wypadki drogowe w wyniku których 2 osoby poniosły śmierć na miejscu, a 46 zostało rannych. Zgłoszono także 44 kolizje. Smutny jest fakt, że dwie osoby zabite to nieostrożni piesi. Przechodnie spowodowali aż 23 wypadki. Świadczy to wyraźnie o braku znajomości przepisów zachowania się na jezdni u przechodniów oraz ich często ryzykownym i niebezpiecznym przechodzeniu przez ulice. (s)

W Klubie Dziennikarza

Zarząd Tymczasowy Słownictwa Dziennikarzy PRL — Oddział w Łodzi informuje, że w piątek, tj. 19 bm. o godz. 19 odbędzie się projekcja filmu amerykańskiego pt. „Imperium kontratakuje”, drugiej części głośnych „Gwiezdnych wojen”. Wstęp wolny dla członków SD PRL, pracowników EWPR, radia i telewizji (z jedną osobą wprowadzoną).

„Polmozbyt” właścicielom „Skody”

W tym roku łódzki „Polmozbyt” przewiduje sprzedaż ok. tysiąca samochodów „Skoda 105S” i „Skoda 105L”. Proponowane są one osobom które wniosły przedpłaty na „Fiat 125p” i „Poloneza”. W tej sytuacji nastąpiła konieczność rozszerzenia sieci stacji zajmujących się autoryzowaną naprawą tego typu pojazdów.

Przeglądy gwarancyjne i naprawy „Skody” przeprowadzane więc będą w stacji „Polmozbyt” przy ul. Pabianickiej 94. Pełny serwis usług dla pojazdów tego typu oferuje również autoryzowana stacja „Polmozbyt” w Sieradzu. (s)

W kilku zdaniach

◀ Pokaz makramy dziś o godz. 18 w DK „Rondo” (ul. Limanowskiego 166).
◀ „Wesele” — film fab. prod. polskiej oraz spotkanie z filologiem na imprezie z cyklu: „Dramat na ekranie” 19 bm. o godz. 17.30 w DK „Lutnia” (ul. Żanowca 14).
◀ „Rokwitalny pekl białych róż” — wieczór poezji i pieśni patriotycznej w wykonaniu chóru im. K. Szymanowskiego 20 bm. o godz. 18 w DK „Rondo” (ul. Limanowskiego 166).
◀ „Disco nad fontanną” (w programie m. in. występ kabaretu „Na Parę” z udziałem E. Snieżanki i T. Drożdzy 20 bm. o godz. 18 w DK (ul. Zubardzka 3).
◀ „Nieomylny przewodnik, czyli największe arcydzieło literatury światowej” — wykład w kaplicy kościoła Adwentystów D.S. 21 bm. i w każdą niedzielę o godz. 17 (ul. Kopcińskiego 67).
◀ Z powodu antyosanitarnych warunków Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna spowodowała zamknięcie zakładu cukierniczego przy ul. Wojska Polskiego 13.

„PINOKIO” dla dorosłych

Sporo już sympatyków zdobyła Scena dla Dorosłych Państwowego Teatru Lalek „Pinokio” ul. Zamenhoffa 21.



WAŻNE TELEFONY

Informacja PKO	731-82
Informacja o usługach	338-19
Informacja turystyczna	472-01
Informacja PKS:	
Dworzec Centralny	265-96
Dworzec Północny	747-29
Informacja telefoniczna	83
Informacja służby zdrowia	615-19
Informacja handlowa	282-84
Komenda Wojewódzka MO	677-32, 292-22
Pogotowie ciepłownicze	233-11
Pogotowie drogowie:	
„Polmozbyt”	40933
Pogotowie energetyczne:	
Rejon Łódź-Północ	609-32, 334-31
Rejon Łódź-Południe	334-23
Rejon Pabianice	15-13-10
Rejon Zgierz	16-34-42
Rejon oświetlenia ulic	881-15
Pogotowie gazowe	395-35
Pogotowie MO	87
Pogotowie Ratunkowe	89
Pomoc drogową PZMot.	
Straż Pożarna	52-81-10, 706-27
Instalator wojewódzki	98, 691-11, 633-11

TELEFON ZAUFANIA

czynny w godz. 15-7 rano. W dni wolne od pracy cała doba. Dla kobiet z ciąży problemowa i sprawy rodzinne 740-33 — w dni powszednie od godz. 12 do 22

TEATR

WIELKI — godz. 19 „Madame Butterfly”
NOWY — godz. 19.15 „Młarka za młarkę”
MAŁA SALA — godz. 20 „Drewniana miska”
JARACZA — godz. 19 „Gałązka rozmarynu”
MAŁA SCENA — godz. 19 „Lęk poranne”
7.13 (Piotrkowska 243) — godz. 19.15 „Panna Lili i jej dwa mężowie”
POWSZECHNY — godz. 19.15 „Szewcy”
MUZYCZNY — godz. 19 „Kraina uśmiechu”
ARLEKIN — godz. 17.30 „Misie Pysie”
PINOKIO — nieczynny
TEATR 77 — godz. 19 „Wahadło”

MUZEJA

HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (ul. Gdańska 13) — godz. 11-17
ODDZIAŁ RADOGOSZCZ (Zgierska 147) — godz. 9-16
ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (pl. Wolności 14) — godz. 10-17
BIOLOGII EWOLUCYJNEJ UL (park Sienkiewicza) — godz. 10-18
HISTORIA MIASTA ŁODZI (Ogrodowa 13) — godz. 9-16
WŁÓKIENICTWA (Piotrkowska 33) — godz. 10-17
SZTUKI (Wielkowskiego 36) — nieczynny
MIASTA ZGIERZA (Zgierz, Dąbrowskiego 21) — godz. 10-15

WYSTAWY

GALERIA SZTUKI (ul. Wólczańska 51/53) — godz. 11-18 — grafika R. Gieruszewskiego
OSRODOK PROPAGANDY SZTU. KJ (park Sienkiewicza) — godz. 11-18 — malarstwo L. Kubiś
SALON SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ (ul. Piotrkowska 88) — godz. 11-18 — akwarele K. Wasa
OGROD BOTANICZNY — czynny codziennie od godz. 9 do zmroku
ZOO — codziennie od godz. 9 do 18.30 (kasa do godz. 14.30)
PALMIARNIA — codziennie (oprócz poniedziałków) od godz. 11 do 18

AMBULATORIUM DORAZNEJ POMOCY

ul. Sienkiewicza 137, tel. 637-60 wewn 31
— Gabinet Chirurgiczny czynny cała doba
— Gabinet Internistyczny czynny w godz. 15-7, w dni wolne od pracy — cała doba
ul. Armii Czerwonej 15, tel. 437-50 do 54, wewn. 70
— Gabinet Chirurgii Dziecięcej czynny cała doba
— Gabinet Pediatryczny czynny w godz. 15-7, w dni wolne od pracy — cała doba
ul. Kopcińskiego 22, tel. 684-63
— Gabinet Stomatologiczny — czynny w godz. 15-7, w dni wolne od pracy — cała doba

Nielojalni goście

Pewien mieszkaniec Widzewa zamierzał kupić sobie skórzana kurtkę. Szybko udało mu się znaleźć ulicznych sprzedawców. Transakcja udała się na tyle, że uszczesliwiony nabywca zaprosił handlarzy do domu na mały poczęstunek. W mieszkaniu przy ul. Przedzianinie 89 urządzili sobie alkoholowa libacje. Gospodarz miał jednak staba głowę z czego skorzystał dwaj leżący goście. Jeden z nich zabrał klucze od mieszkania, po czym — nie budząc śpiącego, pod stołem gospodarza — odeszli.

Powrócił już następnego dnia wieczorem. Sprawdził nabierany czy jest ktoś w domu a następnie przy pomocy skradzionego klucza wszedł do mieszkania, gdzie dzień wcześniej tak miło byli przyjmowani. Celem tej wizyty była oczywiście kradzież. Lupy stanowią głównie garderoba, wśród której znalazła się też owa skórzana kurtka. Gdy wrócił gospodarz, zastał już tylko ogołoczone mieszkanie. Oszacował straty na ok. 150 tys. zł i powiadomił widzewską milicję.

od lat 15 godz. 10, 12.15, 15, 17.15, 19.30
STUDIO — „Królowa stacji benzynowej” radz. b.o. godz. 18, DKF — godz. 20 — seans zamknięty
STYLLOWY — Literatura międzywojenna na ekranie — Wspólny pokój” pol. od lat 15 godz. 15.15 Kino francuskie — „Barroco” od lat 18 godz. 17.15, 19.30
DKM — „Smiertelny pościg” fr. od lat 15 godz. 8.30, 11, 16, 18.30, „Kwiaty dla pani zamku” czeski b.o. godz. 14
OKA — „Coracy śnieg” radz. godz. 8.30, 16, 18.30, „Cebulek” radz. godz. 14 15
GDYNIA — Kino non-stop od godz. 19 do 22 — „Con amore” pol. od lat 12
MŁODA GWARDIA — „Zbyt krótka noc” radz. od lat 12 godz. 15, 18, 20
MUZA — „Jeździec bez głowy” radz. b.o. godz. 16.15, „Jabberwocky” ang. od lat 15 godz. 18.15
I MAJA — „Dziewczyna i Grand” radz. od lat 12 godz. 15.15, 18.15, POKOJ — „Przegląd młodzi” radz. b.o. godz. 18.15, „Zielna obłędna” pol. od lat 15 godz. 18
ROMA — Pożegnanie z tytułem: „Kopra” jap. od lat 18 godz. 10, 14.30, 17, 19.30, „W drodze na Kaszopeję” radz. b.o. godz. 12.15
STOKI — nieczynny
SWIT — „Historia tójtej cziem-ki” pol. b.o. godz. 15, „Konwoj” USA od lat 15 godz. 17.15, 19.30
TATRY — „Rój” USA od lat 12 godz. 15, 17.15, 19.30
ENERGETYK — „Kopernik” pol. od lat 15 godz. 8.30, „Blekitny ptak” radz. USA b.o. godz. 11, „Porwany przez Indii” NRD b.o. godz. 16.30, „Długi weekend” hiszp. od lat 15 godz. 18.30, HALKA — „Inny mężczyzna, inna szansa” fr. od lat 15 godz. 18
PIONIER — nieczynny
POLESIE — „Jesienne dzwony” radz. b.o. godz. 17, „Kung-Fu” pol. od lat 15 godz. 19
REKORD — „Młynarczyk i kotka” NRD b.o. godz. 16.15, „Goni mnie, aż cie złapie” fr. od lat 15 godz. 18
SOJUSZ — nieczynny

APTEKI

Mickiewicza 20, Niciarska 15, Piotrkowska 67, Dąbrowskiego 89, Lutomska 146, Olimpijska 7a.
Pabianice — Armii Czerwonej 7; Konstantynów — Sadowa 10; Ozorków — pl. Armii Czerwonej 17; Głowno — Łowicka 38; Aleksandrów — Kościuski 10; Zgierz — Sikorskiego 18.

DYŻURY SZPITALI

Chirurgia ogólna — Baluty — Szpital im. W. Biegańskiego — codziennie dla Przychodni Rejonowej nr nr 4, 5, 8, 9, 10, Szpital Kliniczny im. N. Bartłomiego — codziennie dla Przychodni Rejonowej nr 7, Szpital im. M. Skłodowskiej-Curie — codziennie dla Przychodni Rejonowych nr nr: 1, 2, 3, 5 w Zgierzu, ul. Parczewska 25, Szpital im. J. Marchlewskiego — codziennie Zgierz, ul. Dąbrowski 17 oraz miasto i gmina Zgierz, miasto i gmina Ozorków, miasto i gmina Aleksandrów, gmina Parczewo, Górna — Szpital im. Kopernika (Pabianice 62); Polesie — Szpital im. Piłgowskiego (Wólczańska 195); Śródmieście — Szpital im. Pasteura (Wigury 19); Widzew — Szpital im. Pasteura (Wigury 19).

Chirurgia urazowa — Szpital WAM (Zeromskiego 113)
Neurochirurgia — Szpital im. Kopernika (Pabianice 62)
Laryngologia — Szpital im. Piłgowskiego (Wólczańska 195)
Okulistyka — Szpital im. Schemera (Milonowa 14)
Chirurgia i laryngologia dziecięca — Szpital im. Bierackiego (Pabianice) Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 45)
Chirurgia szczeniowo-twarzowa — Szpital im. Bartłomiego (Kopcińskiego 22) — dla m. Łódź oraz Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierz Parczewska 35) — dla woj. łódzkiego łódzkiego Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)
Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)